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kRiminALiTA Se V Obci V ROce 2013 SníŽiLA 
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úVOdní SLOVO

Vážení spoluobčané, 
jedním z problémů, které v současnosti trápí 
téměř všechny obce a města, je hospodaře-
ní s komunálním odpadem. Nejinak je tomu 
i v případě naší obce. I my již několik let ře-
šíme situaci, kdy se na jedné straně snažíme 
nezvyšovat místní poplatek za nakládání 
s komunálním odpadem a na straně druhé 

dochází k neustálému nárůstu nákladů na sběr a svoz odpadu. 
Výsledkem bylo, že obec každoročně dotovala ze svého roz-
počtu tuto službu částkou přesahující 2,5 milionu korun. Kaž-
dý z nás si lehce spočítá, že například za čtyři roky představuje 
uvedená dotace 10 milionů Kč, což rozhodně není zanedbatel-
ná částka. Zcela určitě by se dala využít jinak, jen namátkou - 
třeba na výstavbu nových chodníků, opravu cest či zlepšování 
veřejného prostranství. Proto se snažíme hledat způsoby, jak 
celý systém nakládání s odpady zlepšit. V roce 2012 byla pro-
střednictvím elektronické aukce vysoutěžena nová svozová 
firma, což znamenalo, jak jsme již informovali v Petrovickém 
zpravodaji, pokles nákladů na svoz v průměru o 400 tisíc roč-
ně. K dalším možným úsporám může přispět každý z nás, a to 
tím že budeme svůj odpad třídit. Jsem rád, že v uplynulém roce 
a půl se začalo i v tomto směru v naší obci blýskat na lepší časy.

V roce 2013 vytřídil průměrný obyvatel naší obce 21,2 kg pa-
píru, plastů, skla a nápojového kartonu. V porovnání s rokem 
2012 nebo léty předcházejícími je to výrazný nárůst - v roce 

2012 bylo vytříděno 6,1 kg na obyvatele a v létech 2009-2011 
pouze okolo 3-4 kg na osobu. Dosažená výtěžnost v minulém 
roce naši obec zařadila, co do úrovně separace, mezi velikost-
ně porovnatelné obce karvinského okresu. Tento výsledek 
také znamenal, že obec byla v rámci celokrajské soutěže ve 
třídění odpadu oceněna titulem „Skokan roku“. Z pohledu ce-
lokrajských statistik však máme ještě stále co dohánět, protože 
v Moravskoslezském kraji je průměrná výtěžnost v uvedených 
komoditách 39,2 kg na obyvatele.

I přes uvedené rezervy, které stále v separaci odpadu máme, 
znamenalo toto zlepšení další úspory v nákladech obce na svoz 
odpadu, jakož i nárůst odměny, kterou obec získává v rámci 
systému EKO-KOM za vytříděné suroviny. V konečném důsled-
ku to vedlo ke snížení finančního objemu dotace, kterou obec, 
jak již bylo výše zmíněno, musí vynaložit na zajištění nakládání 
s odpady na 1,8 milionu Kč, což je oproti předcházejícím rokům 
pokles o 700 tisíc korun. Tyto úspory budou využity například 
ke spolufinancování stavby sběrného dvora, jehož výstavba 
byla zahájena v březnu, taktéž i k rozjezdu jeho činnosti. Jsem 
přesvědčen, že toto zařízení přispěje nejen ke zlepšení služeb 
pro občany naší obce v oblasti nakládání s odpady, ale také 
k dalšímu zlepšení v oblasti jejich třídění. Děkuji tedy všem, kte-
ří přistupují k separaci odpadů zodpovědně a šetří nejen naše 
životní prostředí, ale také obecní finance. 

Marian Lebiedzik, starosta obce

Situace v oblasti bezpečnosti se v minulém roce v naší obci ve 
srovnání s rokem 2012 zlepšila. Meziročně došlo na území obce 
nejen ke snížení počtu přestupků, a to o 32,4 %, ale také trest-
ných činů, jejichž počet oproti roku 2012 poklesl o 17 %. Tyto 
údaje jsou v porovnání s vývojem kriminality v Moravskoslez-
ském kraji (+5,5 %) velmi příznivé. 

V roce 2013 bylo v Petrovicích u Karviné spácháno 82 trest-
ných činů, zatímco v roce 2012  jich bylo 99. Z uvedeného po-
čtu Policie ČR objasnila 39, což představuje objasněnost 47,6 %, 
přičemž objasněnost v celém Moravskoslezském kraji je 39,9 %. 
Potěšitelné je, že vyšetřeny byly nejzávažnější trestné činy, kte-
ré byly v obci spáchány, a to loupež a znásilnění. Nejčastějším 
trestným činem bylo vloupání do rodinných domů, chatek, ků-

len či zahrádek (22 případů), kradlo se také v obchodech, hos-
podách a skladech (15 případů).

V rámci přestupků, kterých je za rok 2013 na území obce evi-
dováno 121 (v roce 2012 to bylo 179), policie řešila nejčastěji ty, 
které spáchali neukáznění řidiči na místních komunikacích (64 
dopravních přestupků). 

i přes uvedené zlepšení v oblasti bezpečnosti žádáme ob-
čany, aby nepodceňovali ochranu svého zdraví či majetku 
a nechovali se lhostejně k dění v obci nebo okolí svých do-
movů. Pokud shledáte cokoli podezřelého na dění ve svém 
okolí, či v pohybu a konání neznámých osob, kontaktujte co 
možná nejrychleji Policii čR (112 nebo 158).

Obecní úřad
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SLOVO STAROSTYProgram spolupráce pro rok 
2014 s Godowem podepsán
V pondělí 17. března 2014 se sešli v polském Godowě předsta-

vitelé naší obce se svými polskými protějšky, aby nejen vyhod-
notili spolupráci v uplynulém roce, ale především, aby se dohodli 
na obsahu spolupráce v roce letošním. Všemi zúčastněnými byly 
pozitivně hodnoceny úspěšné projekty Kultura a sport nás sbli-

žuje I a Kultura a sport nás 
sbližuje II, které v sobě za-
hrnovaly společné aktivi-
ty v oblasti kulturní, spor-
tovní i společenské. Oba 
projekty oslovily stovky 
lidí všech věkových ka-
tegorií po obou stranách 
hranice. 

Vedení obcí dále  de-
tailně probírala harmo-
nogram realizace dalších 
dvou projektů, které bu-

dou uváděny do života právě v roce 2014. Jedná se o projekt 
Bezpečná hranice, v rámci kterého budou prohlubovat svoji spo-
lupráci hasičské sbory dobrovolných hasičů z obou partnerských 
obcí a zvyšovat tak svoji připravenost na společné zásahy na úze-
mí našich obcí. Významnou součástí realizace tohoto projektu je 
i zakoupení dvou nových moderních hasičských cisteren, z nichž 
jednu bude využívat SDH v Závadě. 

Aktivity druhého projektu s názvem Společná hranice jsou zací-
leny do oblasti kulturní a sportovní. Oba uvedené projekty jsou 
spolufinancovány finančními prostředky z Evropské unie. Part-
nerským obcím se podařilo v uplynulých čtyřech letech získat z 
EU na společné projekty různého typu z Operačního programu 
přeshraniční spolupráce Česká republika - Polská republika přes  
17 miliónů korun.

Marian Lebiedzik, starosta

SLOVO STAROSTYZastupitelé jednali 
o bezpečnosti v obci,
dotacích a projektech 
Již druhé letošní zasedání Zastupitelstva se konalo v pondělí  

3. března. Jednání se zúčastnili také zástupci policie ČR, kteří zastu-
pitelům přednesli informace o bezpečnosti v jednotlivých částech 
obce v  uplynulém roce. Potěšitelné je, že situace v  oblasti bez-
pečnosti se v minulém roce v naší obci, ve srovnání s  rokem 2012, 
zlepšila. V  rámci dalšího programu jednání rozhodovali zastupitelé  
o poskytnutí dotací a darů zájmovým a sportovním organizacím. Roz-
hodli o poskytnutí daru ve výši 50 tisíc Kč na pohonné hmoty Policii 
ČR. Částkou 120 tisíc korun přispěli Automotoklubu na uspořádání 
mezinárodního mistrovství ČR v motokrosu, které se bude v naší obci 
konat již tradičně v srpnu. 

Zastupitelstvo odmítlo požadavek státu na územní kompenza-
ci územního dluhu ČR vůči Polské republice, který vznikl v letech 
1956-58 v souvislosti s vytyčením státních hranic v rámci katastru 
obce. Dále bylo rozhodnuto o vstupu obce do Regionálního sdru-
žení územní spolupráce Těšínského Slezska. Přímé členství obce 
v tomto sdružení, které je mimochodem i správcem Fondu mik-

Již od poloviny března se intenzivně pracuje na stavbě nového 
sběrného dvora v naší obci. Tento bude stát v bezprostřední blíz-
kosti zemědělské farmy ZE-FA. Zahájením stavby tak byly ukončeny 
více než tříleté peripetie, kterými si obec prošla při přípravě tohoto 
projektu.  Pomineme-li administrativní náročnost přípravy projek-
tů, poměrně dlouhý schvalovací proces dotace na straně Státního 
fondu životního prostředí a komplikovanost výběrového řízení na 
zhotovitele, zdrželo jeho realizaci o více než rok hledání vhodné lo-
kality pro umístění sběrného dvora. Původně plánované místo pro 
jeho výstavbu, kterým bylo prostranství bývalého dvora v Dolních 
Marklovicích totiž nebylo možné využít z důvodů exekučních řízení 
uvalených na dotčené pozemky.

Celkové náklady na realizaci projektu představují částku přibliž-
ně 9 milionů Kč. Z této částky financuje 7,6 mil. Kč Evropská unie 
prostřednictvím Operačního programu Životní prostředí  (OPŽP)  
a Státní fond životního prostředí (SFŽP). Téměř půlmilionem při-
spěl také Moravskoslezský kraj. Zbývající náklady nese samotná 
obec. Pokud výstavba bude probíhat bez závažnějších komplikací, 
předpokládá se, že stavba sběrného dvora bude dokončena v prů-

běhu letních 
měsíců a poté 
by byl zahájen 
jeho zkušební 
provoz. 

V souvislos-
ti s výstavbou 
uvedeného za-
řízení obec také 
pořídila nové 

kontejnery a nákladní automobil pro svoz biologického odpadu, 
a to v rámci dalšího projektu, který finančně podpořila Evropská 
unie. Jedná se o projekt „Rozšíření separace biologických odpadů 
v Petrovicích u Karviné“ s celkovými náklady 2,9 milionu Kč. V tom-
to případě dotační prostředky z OPŽP, SFŽP a Moravskoslezského 
kraje představují částku téměř 2,6 milionu Kč. Pořízené kontejnery 
na biologický odpad by měly být po zahájení provozu rozmístěny 
a sloužit obyvatelům především v těch částech obce, kde se na-
chází hustá zástavba.

Obecní úřad

SLOVO STAROSTYStavba sběrného dvora  
byla zahájena

roprojektů Operačního programu příhraniční spolupráce Česká 
republika - Polská republika, umožní zástupcům obce se podílet 
na rozhodování tohoto sdružení přímo v  jejich řídících orgánech  
a lépe tak prosazovat zájmy obce v rámci tohoto uskupení. 

Zastupitelé svým rozhodnutím dali zelenou zahájení realizace 
projektu „Společná hranice“, který  je v  pořadí čtvrtým úspěšným 
projektem v posledních čtyřech letech, jež naše obec předkládala 
společně s  polskou partnerskou obcí Godów do Operačního pro-
gramu přeshraniční spolupráce Česká republika - Polská republi-
ka 2007-2013, Fondu mikroprojektů Euroregionu Těšínské Slezsko 
– Śląsk Cieszyński. Zastupitelé se také zajímali o průběh realizace 
výstavby kanalizace v  části Dolní Marklovice či o termín zahájení 
stavby sběrného dvora. Dále byli zastupitelé informováni o čerpání 
rozpočtu obce ke dni 31. 12. 2013. Obecní rozpočet skončil za rok 
2013 v přebytku ve výši 15,914 milionu korun. 

Marian Lebiedzik, starosta obce



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz 333333

SLOVO STAROSTYSetkání občanů  
s vedením obce

SLOVO STAROSTYVýstavba kanalizace 
se přehoupla do své druhé 
poloviny

Vážení spoluobčané, 
stejně jako tomu bylo v  předcházejících třech letech, tak se  
i v tomto roce uskuteční diskusní setkání občanů jednotlivých 
částí Petrovic u Karviné s představiteli obce – starostou, mís-
tostarostou, radními a zastupiteli. Na těchto setkáních bude-
te informováni o tom, co se v obci v letošním roce připravuje  
a především budete mít možnost přednést své dotazy, poža-
davky a diskutovat o věcech, které vás zajímají.

Prstná:
28. května 2014 od 17 hodin – místní Hájenka

Závada:
11. června 2014 od 17 hodin – TJ Lokomotiva Petrovice

Petrovice:
18. června 2014 od 17 hodin – zasedací místnost  

Obecního úřadu
Dolní Marklovice:

25. června od 17 hodin – klubovna PZKO
Srdečně zveme!

Obecní úřad

Již více než rok se v Petrovicích a Dolních Marklovicích té-
měř dennodenně setkáváme s těžkou technikou – bagry a ná-
kladními automobily, které se podílejí na realizaci největší in-
vestiční akce, která byla v historii obce realizována. Jedná se o 
odkanalizování značné části obou zmíněných lokalit, přičemž 
náklady na uvedenou stavbu převyšují 140 mil Kč bez DPH. 

Vzhledem ke svým rozpočtovým možnostem by obec ne-
mohla tuto akci realizovat bez dotačních peněz. Konkrétně 
je kanalizace spolufinancována 103,8 miliony korun z Fon-
du soudržnosti Evropské unie prostřednictvím Operačního 
programu Životní prostředí, 6,1 milionem korun ze Státního 
fondu životního prostředí a zhruba sedmi milióny Kč přispívá 
Moravskoslezský kraj.

Odkanalizováno má být přitom více než šest stovek domác-
ností, které se v této lokalitě nacházejí.

Doposud probíhají práce na výstavbě kanalizace podle plá-
novaného harmonogramu, a to také díky příznivému poča-

sí v zimním období, kdy nemuselo dojít k delšímu přerušení 
prací.

V uplynulém roce byla provedena pokládka hlavních řádů 
v  lokalitě nad nádražím a v trase podél rekonstruované pří-
jezdové komunikace do naší obce. V  současné době bude 
probíhat stavba podél této komunikace v  úseku od nádraží 
směrem k  soše sv. Jana. Souběžně zde bude stavěn i nový 
chodník.

Druhou lokalitou, ve které se intenzivně především v pod-
zimních měsících pracovalo, je okolí marklovické školy.  
V některých ulicích navíc v průběhu dubna a května probí-
há rekonstrukce vodovodu, který je po technické stránce 
nevyhovující a v minulosti se potýkal s velkou poruchovostí. 
Investorem této akce jsou Severomoravské vodovody a ka-
nalizace, a. s.

Ve všech lokalitách se průběžně osazují u jednotlivých domů 
domovní sběrné šachty. Na čerpacích a podtlakových stani-
cích probíhají stavební práce, které jsou připravovány na mon-
táž strojně technologické části kanalizace. V průběhu dubna 
byl také realizován hlavní kanalizační řád v komunikaci od 
pohostinství U Jakuba směrem k marklovické škole a bylo za-
hájeno budování řádu na ulici Mickiewiczowa. Ve všech lo-
kalitách se průběžně osazují u jednotlivých domů domovní 
sběrné šachty. Na čerpacích a podtlakových stanicích probí-
hají stavební práce, které jsou připravovány na montáž stroj-
ně technologické části kanalizace. V další etapě se dotkne 
výstavba kanalizace řadových domů okolo pizzerie Salve. 
Přestože termín dokončení, podle uzavřené smlouvy o dílo,  
je stanoven na leden 2015, předpokládáme, že pokud se ne-
vyskytnou vážnější problémy, bude stavba dokončena již 
v  listopadu tohoto roku. Uvědomujeme si neutěšený stav 
komunikací dotčených stavbou a s tím souvisejícími pro-
blémy, jako jsou jejich nadměrné znečištění v  období deště, 
vysoká prašnost v  době sucha a samozřejmě celá řada vý-
molů a nerovností, snažíme se tyto práce maximálně urych-
lit. Jsme si také vědomi toho, že i přes opatření v  podobě  
průběžného dosypávání děr v komunikacích struskou, jejich čiš-
tění či kropení, je negativní zátěž pro všechny obyvatele značná. 
I proto jsme se dohodli se zhotoviteli, že opravy komunikací v lo-
kalitách nad nádražím a u marklovické školy začnou již v měsíci 
červnu, a nikoli až na závěr celé akce, tedy na podzim. 

Závěrem bych chtěl všechny dotčené občany požádat o vel-
kou dávku tolerance a trpělivosti vůči negativním důsledkům 
investičních akcí, které v obci realizujeme, a které se navzájem 
nejen doplňují, ale i překrývají v čase. 

Věřím však, že jejich dokončení přispěje ke zkvalitnění živo-
ta v naší obci.

Marian Lebiedzik, starosta obce
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V neděli 16. března se skupina 15 žáků osmého a devátého 
ročníku naší školy vydala objevovat krásy Anglie v rámci škol-
ního poznávacího zájezdu. Za deštivého počasí jsme nastoupili 
do autobusu a vyrazili napříč Českou republikou, Německem, 
Belgií a Francií. Druhý den jsme se v brzkých ranních hodinách 
probrali na povinnou celní kontrolu v hraničním francouzském 
městě Calais. Zde jsme s autobusem vjeli do vlaku, který nás 
provezl Eurotunelem. Zanedlouho jsme se ocitli na první za-
stávce našeho zájezdu, v královském městě Windsor. Čekala 
nás prohlídka Windsoru a přilehlé vesničky Etonu. Měli jsme 
možnost obdivovat krásnou viktoriánskou architekturu a podí-
vat se na světově známou střední školu Eaton College určenou 
pouze pro chlapce z  vyšších vrstev, kde například studovali  
i princové William a Harry.  Dále jsme pokračovali prohlídkou 
samotného středu města Windsor, jehož dominantou je nej-
starší a největší doposud obývaný hrad na světě a současně 
oficiální rezidence britské královské rodiny. Poté nás dvou-
patrový autobus zavezl kousek za město, kde je vybudovaný 
Legoland, park plný zábavy. Tady jsme strávili celé odpoledne  
a večer jsme se vydali na cestu do Londýna, vstříc k místu se-
tkání s hostujícími rodinami. Londýn jsme již projížděli ve ve-
černích hodinách, a tak jsme chvílemi zahlédli i nasvětlené 
Londýnské oko nebo Tower Bridge. Seznámení s rodinami pro-
běhlo kolem 19. hodiny a poté se již všichni rozjeli do svých 
dočasných domovů. 

Třetí den nás čekala dů-
kladná procházka samotným 
historickým Londýnem. Naše 
putování začalo u Londýn-
ského oka, kde jsme nejprve 
zhlédli 4D film o Londýně  
a dozvěděli se velmi zajímavé 
věci. Jedním z  velkých pře-
kvapení byla i zpráva, že se 
na výrobě Londýnského oka 
podílela i Česká republika. Po 
důkladné prohlídce jsme po-
kračovali kolem řeky Temže 
dál až k  dalším významným 
památkám, jako např. Houses 
of Parliament (budovy parla-
mentu, též známé jako West-

minsterský palác), Big Ben nebo Westminsterské opatství, kde 
se konají královské svatby, pohřby, křtiny a korunovace a kde 
jsou také pohřbeni panovníci Anglie. Přes St. James´s Park jsme 

se dostali až k Buckinghamskému paláci. Zde jsme byli svědky 
výměny královských stráží a pokračovali jsme dál až na Piccadi-
lly Circus, kde nás čekala jízda metrem. Dojeli jsme až na stanici 
Baker Street a navštívili jedno z velkých lákadel Londýna, vo-
skové muzeum Madame Tussauds. Poté jsme se, plní zážitků, 
vrátili zpět k hostitelským rodinám.        

Čtvrtý den nás čekala 
poslední procházka Lon-
dýnem a cesta domů. Den 
začal v  metropolitní části 
Londýna - čtvrti s  názvem 
Greenwich. Přes krásný park 
jsme se dostali až ke Králov-
ské greenwichské observa-
toři a na vyhlídku. Hlavním 
lákadlem však byl nultý po-
ledník, který tudy prochází, 
a měli jsme příležitost na-
fotit spoustu humorných 
záběrů zároveň z  východní 
i západní strany polokoule.

Parkem jsme sešli k  přístavu s  Cutty Sark, velkou viktorián-
skou lodí, nastoupili jsme na katamarán a po řece Temži po-
kračovali až k Toweru do centra města. Zde jsme strávili celé 
odpoledne prohlídkou hradu, královských korunovačních kle-
notů, královské sbírky zbrojí, a poslechli si i vyprávění hradních 
strážců, tzv. Beefeaterů. Poté jsme přešli přes Tower Bridge na 

druhou stranu řeky Temže a pokračovali dál kolem nové mo-
derní radnice, několika mostů, muzea moderního umění Tate 
Gallery až k Londýnskému akváriu, kde jsme se po prohlídce 
kolem 19. hodiny s Londýnem rozloučili a vydali se autobusem 
na zpáteční cestu domů. Do Petrovic u Karviné jsme přijeli ko-
lem 19. hodiny následujícího dne. Výlet do Londýna se nám 
velmi líbil a pevně věříme, že se tam spousta z nás jednoho dne 
opět podívá.

Děkujeme touto cestou cestovní agentuře Školní zájezdy, 
s.r.o., z  Brna a jejich průvodkyni za výborně zorganizovaný 
pestrý program a v  neposlední řadě i řidičům za bezpečnou 
dopravu tam i zpět. Zároveň musíme pochválit i naše žáky za 
vzorné chování po celou dobu pobytu, vstřícnost vůči dalším 
mladším účastníkům zájezdu a vytvoření příjemné atmosféry 
celého výletu.

Gabriela Pavlovská a Mgr. Irena Konečná, učitelky

Školní poznávací zájezd do Anglie, 16. - 20. března 2014
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Ve čtvrtek ráno KDO jsme v brzkých ranních hodinách vyjeli 
od školy v Petrovicích směrem do Plzně. Čekala nás dlouhá ces-
ta, ale těšili jsme se. 

Po poledni jsme konečně dorazili do Plzně a netrpělivě jsme 
vyhlíželi Techmanii, která se nachází v prostorách bývalého are-
álu Škody Plzeň. Techmania je obrovská interaktivní herna, ve 
které jsme si mohli vyzkoušet různé fyzikální pokusy a seznámit 
se se zajímavostmi z oblasti fyziky, obnovitelných zdrojů ener-
gie, biologie i zeměpisu. V expozici Science On a Sphere jsme na 
obrovském globusu zhlédli filmy o Zemi a životním prostředí.

Někteří si mohli vyzkoušet, jak se cítí astronauti při výcviku na 
velkém gyroskopu, a mnozí neodolali a absolvovali také jízdu 
na segwayi.

Plní zážitků jsme odjeli z Plzně do Rokycan, kde jsme v hotelu 
Sport Garni povečeřeli a strávili noc. 

Druhý den nás čekal také bohatý program. Nejdříve jsme na-
vštívili vodní hamr v Dobřívě, který je v České republice unikát-
ní technickou památkou s ukázkou dobového zařízení, jež je 
stále v provozu. Pan průvodce a kovář v jednom nás seznámil 
s historií hamru a také nám ukázal, jak se zpracovávalo železo. 
Mohli jsme vidět důmyslná zařízení, která byla poháněna vo-
dou.  Někteří z nás si mohli sami vyzkoušet, jak se kulo železo 
a jak se v minulosti vyráběly hřebíky. Několik žáků ukončilo ex-
kurzi s myšlenkou „chtěl bych být kovářem“.

V poledne jsme navštívili Sklářskou huť Glasstar v Nenačovi-
cích u Berouna. Jedná se o rodinnou sklářskou dílnu, která vy-
rábí převážně ruční barevné sklo, např. skleněné květiny, ovoce, 
zvířata, těžítka, skleněné bonbony a jiné dárkové předměty. 
Majitelka dílny nám podrobně vysvětlila, jak sklářská huť pra-
cuje, a zároveň jsme mohli pozorovat skláře při tvarování skle-
něných květin. Byli jsme okouzleni jejich zručností a umem. Na 
památku jsme všichni dostali malý skleněný bonbon.

Po obědě v  nedaleké pizzerii jsme se vydali na cestu domů  
a ve večerních hodinách se vrátili zpět do Petrovic.

Mgr. Renáta Krátká

Z řady nových „významných dnů‘‘ schválených naším parlamen-
tem je asi nejvýznamnější Den vzdělanosti. V kalendáři mu patří 
7. duben, tedy stejný den a měsíc, kdy v roce 1348 byla vydána 
zakládací listina Karlovy univerzity.

Vznik této vysoké školy, první v českém státu i ve střední Evropě, 
měl mimořádný význam pro rozvoj školství a vzdělanosti, kultury 
i vztahů s Evropou.

Často se setkáváme s myšlenkami, že jsme malý národ, malý stát 
a chceme-li v Evropě a ve světě něco znamenat, musíme zvyšovat 
a zkvalitňovat vzdělanost občanů.

Den vzdělanosti se nabízí k  tomu, aby společnost každoročně 
k tomuto dni se zamýšlela nad tím, co se v procesu zvelebování 
vzdělanosti podařilo uskutečnit.

Vzdělanost lze hodnotit z řady pohledů. Jedním z nich je stu-
peň dosaženého vzdělání obyvateli obce, občany státu.

Podívejme se tímto pohledem do Petrovic u Karviné, a to za 
pomoci údajů, jež byly získány sčítáním lidí, domů a bytů v uply-
nulých dvaceti letech.

V období 1991 až 2011 se výrazně snížilo procento Petrovičanů, 
kteří mají jen základní vzdělání (i nedokončené), a to z 33,8 % 
(1 385 občanů) na 15,4 % (825 lidí). Pokles je vyjádřen 18,4 %.

V  druhé vzdělanostní kategorii – vzdělání středoškolské bez 
maturity (vyučení v oboru) – byl pohyb v uvedené době výrazně 
menší. Před 20 roky žilo v obci s tímto vzděláním 1050 mužů a žen 
(25,7 %) a před třemi roky 1509 (28,2 %). Nárůst činí 2,5 %.

Významný vzdělanostní vzestup nastal v  počtu a procentech 
občanů, kteří získali vzdělání ukončené maturitou (mezi ně řa-
díme i absolventy vyšších odborných škol a absolventy nástaveb). 
Při sčítání v roce 1991 jsme došli k číslu 670 (16,4 %). O dvacet let 
později mělo maturitu 1 420 Petrovičanů (26, %). Zvýšení předsta-
vuje 10,1 %.

Potřebný nárůst nastal i v počtu a procentech absolventů vyso-
kých škol (držitelé titulů Bc., Mgr., PhD.). Ve sledovaných 20 letech 
jejich počet vzrostl ze 135 (3,3 %) na 490 (9,2 %), tedy o necelých 
6 %.

Bez vzdělání je v obci několik lidí (14 až 24), což je zlomek pro-
centa. Srovnáme-li údaje o vzdělanosti obyvatel naší obce s čísly 
celorepublikovými, zjistíme, že maturantů máme o 0,2 % méně  
a méně o 1,5 % žije v obci absolventů vysoké školy.

(Při sčítání v roce 2011 žilo v České republice 10 436 112 obyva-
tel, z toho 2 790 112 (26,7 %) maturantů a 1 114 731 lidí (10,7 %) 
vysokoškolsky vzdělaných.)

Je příjemné číst, že v naší obci rostou počty a procenta středo-
školáků – vyučenců, maturantů i nositelů vysokoškolských titulů.

Z  uvedených statistických čísel vyplývá, že naše vesnice drží 
krok v kvantitativním rozvoji vzdělanosti s celou republikou. Bylo 
by třeba, aby tento vývoj pokračoval, abychom se v příštích letech 
více přiblížili k vyspělým státům Evropy.

Velký úkol však čeká naši společnost ve zkvalitňování vzděla-
nosti. Rozvoj kvantitativní musí jít ruku v  ruce s prohlubováním 
kvality. A kvalita škol, kvalita vzdělávání je již řadu let předmětem 
kritik zveřejňovaných ve sdělovacích prostředcích. Jejich určitým 
vyvrcholením byla v roce 2007 výzva s názvem Elita české inte-
ligence, kritizuje školství. Ke dni zveřejnění (5. 10.) ji podepsalo 
na 150 vědců, umělců a pedagogů. Jeden z autorů výzvy vyslovil 
závažnou myšlenku: Společensko-politická objednávka - soustav-
ně zvyšovat počty maturantů a vysokoškoláků - je realizována 
všestranným snižováním požadavků na znalosti a dovednosti 
studentů.

Starat se o vzdělanost národa jistě není lehký úkol. Den vzděla-
nosti má na řadu let výběr témat, kterým je třeba se věnovat.

PhDr. Miloslav Vlček, obecní kronikář
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SLOVO STAROSTYŽáci základní školy přihlíželi 
soudnímu přelíčení

V pátek 4. dubna 2014 se sešli čtenáři 1. – 5. třídy, aby spo-
lečně s učitelkami zakončili projekt „Čteme rádi 4“ „Nocí s An-
dersenem“. V  podvečer se ve školní družině přivítalo 33 dětí. 
Hlavním hrdinou noci byl psí komisař Vrťapka. Děti si zahrály na 
malé detektivy, luštily kvízy, hádanky, tajenky. Nechyběly další 
dětské knihy s detektivní zápletkou. Rádi jsme mezi sebou přiví-
tali pana starostu. Přinesl dětem dárky – knihu komisaře Vrťap-
ky a sladké odměny. Přečetl také úryvek jednoho z detektivních 
případů psího komisaře. 

SLOVO STAROSTYNoc s Andersenem v ZŠ petrovicE SLOVO STAROSTYNoc s Andersenem V ZŠ ZÁVADA

V  nočních hodinách byla v  parčíku u školy připravena oče-
kávaná soutěž k procvičení paměti. Během celého večera si 
děti pochutnávaly na dobrotách, které pro ně připravili rodiče. 
Před spaním si malí čtenáři zazpívali při kytaře známé písnič-
ky. Přicházela pomalu půlnoc a všichni si přichystali své pelíšky 
k spánku a poté spokojeně usínali. Ráno se malí detektivové ro-
zešli v doprovodu svých rodičů domů. 

Děkuji všem učitelkám, které se na přípravě projektu podíle-
ly, Obecnímu úřadu v Petrovicích u Karviné za hezké dárky pro 
děti a rodičům za občerstvení. 

Těšíme se v dalším školním roce na páté pokračování projektu 
„Čteme rádi 5“.

Mgr. Hana Komárková, učitelka

Zásluhou státní zástupkyně Mgr. Ivety Kozielové se moh-
li chlapci a dívky z 9. A a 9. B třídy zúčastnit soudního přelíčení  
u Okresního soudu v Karviné. Stalo se tak v úterý 7. ledna 2014.   

Souzen byl muž, který v opilosti řídil auto. Protože mnozí z nás 
za pár roků budeme řidiči, případ jsme sledovali s velkým zau-
jetím. Někteří si více všímali obžalovaného – jeho chování, vy-
světlování, proč porušil zákon, přijetí rozsudku aj. Jiná skupina 
spolužáků sledovala především práci soudkyně – kladení otázek 
souzenému, uložení trestu, vysvětlení jeho výše apod.

V  praxi jsme měli možnost sledovat část práce soudu. Je to 
činnost nelehká, avšak zajímavá, zaznamenali jsme i několik vtip-
ných situací. Ze soudní síně jsme si odnesli poznatek, že společ-
nost pro svou činnost zákony potřebuje a že všichni je musíme 
dodržovat.

Děkuji jménem všech žáků paní učitelce Mgr. Ivetě Kozielové  
a příslušným pracovníkům Okresního soudu v Karviné za umož-
nění této formy vzdělávání. 

Vojtěch Banot, žák 9. A třídy

I v  letošním roce se konala pro děti velmi 
atraktivní akce spojená s nocováním ve škole. 
Poprvé se k  ní přidaly také děti v  Petrovické 
škole, dosud probíhala pouze v Závadě. 

Téma tohoto ročníku bylo pro děti dvojná-
sob přitažlivé, protože zavánělo tajemstvím. 
S detektivem Vrťapkou se žáci vrhli do pátrání, 

řešení případů, odhalování zločinů a dalších dobrodružství. Kro-
mě tradiční společné četby nás čekaly i úkoly, které měly prově-
řit pohotovost a bystrost myšlení. Děti pracovaly v detektivních 
týmech, učily se spolupracovat, aby úspěšně došly ke zdárnému 
řešení. Vyzkoušely si odlévání stop i snímání otisků prstů, což je 
moc bavilo.

Milou návštěvou nás poctil i pan starosta a jako vždy dětem 
nejen četl, ale také je obdaroval krásnou knihou a dalšími dáreč-
ky. Celý večer i část noci se nesly v příjemně napjaté atmosféře 
a než se děti nadály, byl čas uložit se ke spánku. Ráno nám milé 
maminky připravily výbornou snídani a děti se rozešly domů, aby 
dospaly svou náročnou detektivní noc.

Andrea Filipová, učitelka

Zajímá vás bojové umění, např. korejské bojové umění 
TAEKWONDO? 

Máte možnost je tomuto bojovému umění věnovat pod 
odborným dohledem v Krajském středisku volného času dětí 

JUVENTUS v Karviné.
Tréninky jsou 4x týdně, pololetní zápisné je 600 Kč. 

Přijímány jsou děti a mládež v jakémkoliv věku.
Podrobnosti najdete na http://www.juventus.cz/ 

v sekci Sport -> kroužky -> Taekwondo
Těšíme se na Vás 	                           Ing. Marián Pryszcz, Ph.D., trenér
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SLOVO STAROSTYkarolína flašková
TAEKWONDO je tradiční korejské bojové umění, jehož ko-

řeny sahají až do dob před dvěmi tisíci lety. V současné době 
bývá spojováno spíše s  moderní sportovní disciplínou, pre-
zentovanou na  všech sportovních úrovních včetně olympi-
ády. Dnešní podoba taekwonda má své počátky v 50. letech 
20. století, kdy byly sjednoceny a zaznamenány základní po-
hyby a výcvikové kurzy. Ve stejné době také vznikla pravidla 
pro soutěžní zápasy. Hlavním rysem TAEKWONDO je volný pl-
nokontaktní boj dvou soupeřů s použitím povolených technik 
rukou a nohou.

To nám v krátkosti o Taenkwondo říká encyklopedie. A před-
stavte si, že tomuto bojovému umění se již několik let, a s vel-
kými úspěchy, věnuje rodačka ze Závady - Karolína Flašková.

1. Co tě přivedlo k tak ne úplně tradičnímu sportu, jako 
je Taekwondo?

Moje starší sestra s kamarádkami, začaly jsme chodit do taek-
wonda, když mi bylo 10 let. Je to neokoukaný sport, já jsem se  
k nim přidala... Časem to všechny holky přestalo bavit, ale mě to 
chytlo a už nepustilo. 

2. Mohla bys čtenářům přiblížit, jak vypadá tvůj běžný 
trénink?

Trénuji 4krát týdně pod taktovkou Mariana Pryszcze v Ju-
ventusu. Každý trénink v týdnu je samozřejmě zaměřený na 
něco jiného a podle toho taky jsou přizpůsobená cvičení.  
V pondělí je trénink zaměřený na techniku kopů, používáme 
lapy a pracujeme především na rychlosti. Úterky věnujeme 
nácviku  standardních  situací,  které nastávají v zápase, to  

MLADÍ REPREZENTUJÍ 
používáme vesty, chrániče a přilby. Ve středu bojujeme v plné 
výstroji ve  dvojicích. Čtvrtky bývají asi nejnáročnější, proto-
že to přichází na řadu fyzička a vytrvalost. Obvykle kopeme  
 série kopů do odražečů. Před každým tréninkem se v taekwon-
du klade velký důraz na strečink. Flexibilita je součástí dobrého 
bojovníka a zároveň je člověk méně náchylný k zraněním. 

3. Na které z dosáhnutých medailí jsi nejvíce pyšná? 
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SLOVO STAROSTYDen matekSLOVO STAROSTYfarářovo zamyšlení

Velikonoční zamyšlení
Lidé naší obce se připravovali na velikonoční svátky. Ne všichni, ale 

značná část. Přípravy na Velikonoce představují dvě stránky - prak-
tickou a duchovní. Ta praktická spočívá v úklidu domova a jeho okolí  
a duchovní v modlitbě a přijetí svátostí smíření a eucharistie.

Naši předkové v předkřesťanské době slavili svátky jara. Těšili se  
z konce zimy a prosili o novou úrodu pro sebe a své rodiny.

Po příchodu věrozvěstů přijali naši praotcové křesťanství, kde 
ústřední postavou je Kristův život, smrt a vzkříšení. Křesťanství na-
vázalo na židovskou tradici Paschy – tj. přechodu, kdy oni v 15. stol. 
před Kristem vyšli z Egypta, z otroctví, do Zaslíbené země. V jejich 
náboženství byl velikonoční obětí  beránek, on byl také pokrmem 
těchto svátků. Křesťanským obětním Beránkem je Ježíš Kristus, který 
byl obětován na kříži, když se slavily Velikonoce. On se stal naší veli-
konoční obětí.

V křesťanských Velikonocích vzpomínáme čtyři události ze života 
Krista. O Květné neděli - jeho vjezd do Jeruzaléma, o Zeleném čtvrt-
ku - slavil Poslední večeři a zanechal nám kněžství a eucharistii,  
o Velkém pátku - vzpomínáme jeho vykupitelskou smrt a z toho důvo-
du se také postíme, Bílá sobota je nám připomínkou jeho odpočinku  
v hrobě.

Velikonoční neděle je naším největším svátkem, památkou Kris-
tova vzkříšení. Pavel apoštol napsal: „Nevstal-li Kristus, marná byla by 
naše víra a zbytečné naše promlouvání“. O těchto čtyřech dnech věřící  
v kostele vzpomínají na ona tajemství víry, a tu obnovují spolu se 
zbožností, které v dnešní době sekularizace podléhají erozi.

Symbolem Velikonoc je vajíčko. Kamenná slupka a v ní skrytý život, 
něco jako hrob Krista – i v hrobě zamčený, vstal k novému životu - osla-
venému, který nikdy nekončí.

Měrnou památkou na Kristovu smrt a vzkříšení je tzv. Turinské plát-
no, na kterém je v negativu obraz umučeného člověka, jak se domní-
váme - Krista. Obraz umučeného je na plátně vidět ze vzdálenosti 
alespoň dvou metru, což potvrzuje, že nemohl být namalován lid-
skou rukou.

Vraťme se v době svobody a demokracie k našim Velikonocům, jako 
k svátkům naší víry a opusťme dávné svátky jara.

I ti naši pohanští předkové byli svým způsobem lidé věřící.

My chceme v duchu dokonalejší víry oslavit veliké Boží skutky, kte-
ré On dokonal prostřednictvím svého Syna v lidské podobě. A tak 
transcedentno krásných Svátku ať nás chrání od prázdnoty, která se 
vkrádá do mnoha srdcí.

Mgr. Jindřich Lorisz, farář

Den matek je velmi krás-
ný svátek, který je rozšířen po 
celém světě. Oficiálně připa-
dá den matek na druhou květ-
nou neděli. Matkám věnovaný 
den má být oceněním odvahy  
a oběti mateřství.

Za zakladatelku Svátku matek 
je považována metodistka Anna 
Marie Jarvis. Ta   při druhém výro-
čí smrti její matky zorganizovala  
v baptistickém kostele v neděli  
12. 5. 1907 setkání místních matek. 

Rok poté byla požádána, aby toto setkání na druhou květnovou 
neděli opět zopakovala. Pro velký úspěch se Anna Marie Jarvis 
začala šíření této myšlenky věnovat naplno, až nakonec kongres 
USA v roce 1914 prohlásil Den matek národním svátkem. Z USA 
se svátek začal šířit dále. V Evropě se uchytil po první světové 
válce. 

V ČR je tento svátek ustanoven na 8. května, a začal se slavit 
roku 1923, a to díky propagátorce Alici Masarykové. V době ko-
munistické totality byl svátek zatlačen do pozadí oslavami MDŽ.

Po roce 1989 se opět začal slavit Den matek i veřejně, není 
ale oficiálním státním svátkem. Typickým dárkem ke Dni matek 
jsou květiny a drobné dárky, které matky často dostávají hlavně 
od svých dětí.

zdroj: http://cs.wikipedie.cz

Dne 24. dubna 2014 oslaví své 
narozeniny skvělá

Anička Otisková.
Štěstí v životě, život ve zdraví, 

zdraví v pořádku, 
pořádek v hlavě a hlavu  

v oblacích...
Vše a jen to nejlepší  
k narozeninám přeje 

Yvetta Janková
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Milé maminky, 

dovolte nám,  
abychom Vám popřáli  
ke Dni matek
hodně zdraví, štěstí  
a spokojenosti.

Místní organizace České strany sociálně demokratické

Vše nejlepší, mnoho štěstí  
a radosti ze svých ratolestí  
všem maminkám
k nadcházejícímu Svátku matek 

        přeje
Marian Lebiedzik, starosta obce

Drahé maminky, 
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a duchovní v modlitbě a přije tí svátostí smíření a eucharistie.

Naši předkové v předkřesťanské době slavili svátky jara. Těšili se  
z konce zimy a prosili o novou úrodu pro sebe a své rodiny.

Po příchodu Věrozvěstů přijali naši praotcové křesťanství, kde 
ústřední postavou je Kristův život, smrt a vzkří šení. Křesťanství na-
vázalo na židovskou tradici Paschy – tj. přechodu, kdy oni v 15. stol. 
před Kristem vyšli z Egypta, z otro ctví, do Zaslíbené země. V jejich 
náboženství byl velikonoční obětí  beránek, on byl také pokrmem 
těchto svátků. Křesťanským obětním Beránkem je Ježíš Kristus, který 
byl obětován na kříži, když se slavily Velikonoce. On se stal naší veli-
konoční obětí.

V křesťanských Velikonocích vzpomínáme čtyři události ze života 
Krista. O Květné neděli - jeho vjezd do Jeruzaléma, o Zeleném čtvrt-
ku - slavil Poslední večeři a zanechal nám kněžství a eucharistii, o 
Velkém pátku - vzpomínáme jeho vykupitelskou smrt a z toho důvo-
du se také postíme, Bílá sobota je nám připomínkou jeho odpočinku  
v hrobě.

Velikonoční neděle je naším největším svátkem, památkou Kris-
tova vzkříšení. Pavel apoštol napsal: „Nevstal-li Kristus, marná byla by 
naše víra a zbytečné naše promlouvání“. O těchto čtyřech dnech věřící v 
kostele vzpomínají na ona tajemství ví ry, a tu obnovují spolu se zbož-
ností, které v dnešní době seku larizace podléhají erozi.

Symbolem Velikonoc je vajíčko. Kamenná slupka a v ní skrytý život, 
něco jako hrob Krista – i v hrobě zamčený, vstal k no vému životu - osla-
venému, který nikdy nekončí.

Měrnou památkou na Kristovu smrt a vzkříšení je tzv. Turinské plát-
no, na kterém je v negativu obraz umučeného člověka, jak se domní-
váme - Krista. Obraz umučeného je na plátně vidět ze vzdálenosti 
alespoň dvou metru, což potvrzuje, že nemohl být na malován lid-
skou rukou.

Vraťme se v době svobody a demokracie k našim Veliko nocům, jako 
k svátkům naší víry a opusťme dávné svátky jara.

I ti naši pohanští předkové byli svým způsobem lidé věřící.

My chceme v duchu dokonalejší víry oslavit veliké Boží skutky, kte-
ré On dokonal prostřednictvím svého Syna v lidské podobě. A tak 
transcedentno krásných Svátku ať nás chrání od prázdnoty, která se 
vkrádá do mnoha srdcí.

Mgr. Jindřich Lorisz, farář

Den matek je velmi krás-
ný svátek, který je rozšířen po 
celém světě. Oficiálně připa-
dá den matek na druhou květ-
nou neděli. Matkám věnovaný 
den má být oceněním odvahy  
a oběti mateřství.

Za zakladatelku Svátku matek 
je považována metodistka Anna 
Marie Jarvis. Ta  při druhém výro-
čí smrti její matky zorganizovala  
v baptistickém kostele v neděli  
12. 5. 1907 setkání místních matek. 

Rok poté byla požádána, aby toto setkání na druhou květnovou 
neděli opět zopakovala. Pro velký úspěch se Anna Marie Jarvis 
začala šíření této myšlenky věnovat naplno, až nakonec kongres 
USA v roce 1914 prohlásil Den matek národním svátkem. Z USA 
se svátek začal šířit dále. V Evropě se uchytil po první světové 
válce. 

V ČR je tento svátek ustanoven na 8. května, a začal se slavit 
roku 1923 a to díky propagátorce Alici Masarykové. V době ko-
munistické totality byl svátek zatlačen do pozadí oslavami MDŽ.

Po roce 1989 se opět začal slavit Den matek i veřejně, není 
ale oficiálním státním svátkem. Typickým dárkem ke Dni matek 
jsou květiny a drobné dárky, které matky často dostávají hlavně 
od svých dětí.

zdroj: http://cs.wikipedie.cz

Milé maminky, 

dovolte nám,  
abychom Vám popřáli  
ke Dni matek
hodně zdraví, štěstí  
a spokojenosti.

Místní organizace České strany sociálně demokratické

Vše nejlepší, mnoho štěstí  
a radosti ze svých ratolestí  
všem maminkám
k nadcházejícímu Svátku matek 

        přeje
Marian Lebiedzik, starosta obce

Drahé maminky, 

ze srdce Vám přeji
k Vašemu svátku pevné zdraví, 
mnoho štěstí a spoustu lásky a něhy
od Vašich dětí.

Jaromír Krótki, místostarosta

Dne 24. dubna 2014 oslaví své 
narozeniny skvělá

Anička Otisková.
Štěstí v životě, život ve zdraví, 

zdraví v pořádku, 
pořádek v hlavě a hlavu  

v oblacích...
Vše a jen to nejlepší  
k narozeninám přeje 

Yvetta Janková
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Srdečně blahopřejeme šťastným 
rodičům a malým občánkům,

kteří se narodili v měsících březnu 
a dubnu letošního roku,

a přejeme jim především zdraví 
a radostný úsměv na tváři.

Obecní úřad

Všem novomanželům, kteří uzavřeli sňatek 
v měsících březnu a dubnu, přejeme 

mnoho štěstí, vzájemné lásky a tolerance.
Obecní úřad

Jubilanti 
v měsíci březnu

89 let Anděla WICHERKOVÁ
89 let Robert MAZUREK
87 let Marie KREMEROVÁ
86 let Marie KOTOVÁ
85 let Marie VAŠÍČKOVÁ
85 let Marie HANUSKOVÁ
80 let Gertruda MICHALSKÁ
80 let Irena ZAJÍCOVÁ
75 let Leopoldina SIKOROVÁ
70 let Gertruda MENCNEROVÁ
70 let Drahomíra GLEITZOVÁ
70 let  Antonín GROBELNÝ
70 let Božena BAŤOVÁ

Jubilanti v měsíci dubnu
92 let Anna PAWIŇSKÁ
86 let Albína GILLOVÁ
86 let Viktorie SZEWCZYKOVÁ
75 let Ervín WNUK
70 let Zuzana MOTALOVÁ

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví, 
hodně štěstí a spokojenosti.

Obecní úřad

SbOR dObROVOLných hASičů ZáVAdA
vás srdečně zve na 

kácení máje
s kulturním programem a projížďkou koňským spřežením

Akce se uskuteční 31. května 2014 
na hřišti TJ Lokomotiva Petrovice

Začátek ve 14.30 hodin

 
POZVÁNKA 

 

      Základní organizace Českého svazu žen, o. s.,  
Vás srdečně zve na 

VÝSTAVU SE SOUTĚŽÍ 
PETROVICKÉ KOLÁČE“ 

 

která se koná dne 

10. 05. 2014 
od 9.00 do 14.00 hodin 

V Hotelovém domě v Dolních Marklovicích 
V Petrovicích u Karviné 

 

 Program: 
- do 9.00 sběr koláčů 
- do 12.30 výstava koláčů a buchet 
- od 12.30 hodnocení poroty 
- ve 13.30 vyhlášení vítězů 
- od 13.30 ochutnávka 
-  

VERNISÁŽ VÝSTAVY s programem 10. 5. 2014– v 10.00 hod. 
 

POZVánkA
Základní organizace Českého svazu žen, o. s., 

Vás srdečně zve na
VýSTAVu Se SOuTěŽí
PeTROVické kOLáče“

která se koná dne
10. 5. 2014

od 9.00 do 14.00 hodin
V hotelovém domě v dolních marklovicích

v Petrovicích u karviné

Program:
- do   9.00 sběr koláčů
- do 12.30 výstava koláčů a buchet
- od  12.30 hodnocení poroty
- ve 13.30 vyhlášení vítězů
- od 13.30 ochutnávka

VeRniSáŽ VýSTAVY 
s programem 10. 5. 2014 – v 10.00 hod.



OÚ Petrovice u Karviné • 735 72 Petrovice u Karviné 251 • tel.: +420 558 848 056 • e-mail: zpravodaj@petroviceuk.cz101010

SLOVO STAROSTYNeuvěřitelné 50. výročí 
školního stravování
Letos uplyne padesát let od zavedení systému školních jíde-

len v  tehdejším Československu. V  roce 1963 vydalo minister-
stvo školství první vyhlášku, která stanovila výživové normy 
pro školní stravování. V  České republice je v  současnosti přes 
devět tisíc školských zařízení, která zabezpečují stravování dětí.	
Propracovaným systémem školního stravování může být Česká 
republika pro mnohé země, které tuto službu rodičům a školou 
povinným dětem nenabízejí, vzorem.

Jeden z prvních záznamů o školní jídelně u nás se týká rekon-
strukce zastaralé kuchyně v  Základní škole v  Petrovicích roku 
1974. Posledním signálem k  provedení radikální opravy bylo 
rozbití starých kachlových kamen na uhlí. Tehdejší vedoucí 
školní jídelny paní Marie Morcinková prosadila modernější vel-
kokapacitní kuchyňské zařízení – některé slouží dodnes.

Postupně školní jídelna převzala přípravu pokrmů pro mateř-
skou školku, kam se vozilo jídlo na dvoukoláku. Později se roz-
vážely obědy autem do základní školy (u kostela) a do základní 
a mateřské školy v Závadě. V roce 1997 se uskutečnila další roz-
sáhlá rekonstrukce, která umožnila navýšení kapacity kuchyně 
až na 400 strávníků.

Také kuchyně školní jídelny v Marklovicích prochází moderniza-
cí, započatou prvními úpravami v roce 2012, a bude dokončena 
letos. Došlo i tady k navýšení kapacity kuchyně na 150 strávníků. 
V současnosti zabezpečujeme stravu pro celkem 524 strávníků.

Školní stravování plní několik funkcí:
Klasickou sytící – je průzkumem dokázáno, že oběd ve školní 

jídelně je často jediným teplým jídlem dětí za den. Rodiče ne-
musí mít starost o hladové žaludky svých potomků.

Zdravotně výživovou – příprava stravy musí splňovat hygi-
enické předpisy i přísná kritéria tzv. spotřebního koše, který 
mimo jiné hlídá doporučené denní dávky tuku, cukru, zeleniny, 
ovoce, luštěnin…

Výchovnou – děti si zvyknou na pravidelnou a teplou stravu  
a současně se učí základům stolování ve společnosti.

Rodiče financují pouze potraviny, peníze na mzdy posílá mi-
nisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy, provoz a vybavení 
školních jídelen hradí jejich zřizovatel. V současnosti je úhrada 
za stravu daná rozpětím až do výše asi 26,- Kč/oběd a u nás je 
průměrná cena 21,- Kč/oběd. V minulosti byla naše jídelna oce-
něna Krajskou hygienickou stanicí Moravskoslezského kraje za 
pestrou a vyváženou stravu a tento trend dodržujeme dodnes  
i při těchto nízkých cenách.

Štěpánka Volková, 
vedoucí školní jídelny při ZŠ a MŠ v Petrovicích u Karviné

Missis  22.4.2014  12:22  Stránka 1

Šifra pana PETERA PANA
Letní tábor s angličtinou a tenisem pro děti ve věku 6 – 14 let

3. - 8. srpna 2014 na Chatě Hrádek
Světem spisovatelů nás bude provázet kluk, který nikdy 

nevyroste, sám Peter Pan. Nejsme si jisti, jestli se nám jej podaří 
zahlédnout, ale jeho šifry se na chatě Hrádek prý objevují již teď.

Na letošním táboře děti objeví nejen svět anglických a 
amerických knih a jejich autorů, ale zároveň bude připravena 

tenisová škola pod vedením zkušeného trenéra.
Bližší informace včetně přihlášky na: www.fabule.cz

Tábor je organizován Volnočasovým jazykovým centrem Fabule, 
Petrovice u Karviné

Očkování psů bude provedeno ve středu 14. května 2014 na 
těchto svodních místech:

hodina místo
08.00 - 09.00 hod. Závada hřiště TJ Lokomotiva
09.30 - 10.30 hod. Petrovice hřiště TJ INTER
11.00 - 11.30 hod. Prstná - Hájenka
12.00 - 12.30 hod. Marklovice – Motokros
14.00 - 14.30 hod. Marklovice (dolní část) – U Mostu
15.00 - 16.00 hod. Marklovice (horní část) – Na Hřišti u ZŠ

K očkování se psem je povinna se dostavit dospělá osoba (ni-
koliv děti) a pes musí být veden na vodítku a opatřen náhub-
kem. U očkování předloží chovatel očkovací průkaz a 140,- Kč 
v hotovosti za provedené očkování

Očkování králíků
Dne 30. 05. 2014 bude provedeno očkování králíků proti my-

xomatóze a králičímu moru. Chovatelé, kteří mají zájem o toto 
očkování, nahlásí do 29. května 2014 svou adresu a počet krá-
líků na tel. č. 558 848 054 - Edita Szymeczková, osobně v kanc. 
č. 2 Obecního úřadu Petrovice u Karviné, případně e-mailem: 
edita.szymeczkova@petroviceuk.cz.

SLOVO STAROSTYOčkování psů a králíků
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Zveme všechny šikovné děti, které baví tančit a zároveň se chtějí dozvědět něco o historii Těšínského Slezska do 
nově založeného  

FOLKLÓRNÍHO SOUBORU 
Pod vedením Petra Buroně a Katky Uhrové 

Pro koho jsou setkání určena? Kluci a holky od 5 do 11 let 

Kdy se budeme setkávat? Od 6. března 2014 vždy ve čtvrtky od 16,00h do 17,30h 

Kde se budeme setkávat? Společenská místnost v nové tělocvičně u ZŠ  Petrovicích u Karviné 

Kolik bude kroužek stát? Účast v souboru je pro děti zdarma 

Co se děti naučí? Tradiční slezské tance a písně, informace o historii místa, kde žijí 

Veškeré bližší informace můžete získat na tel. č. 736 627 930  
nebo na e-mailu ave@osave.cz nebo na www.osave.cz 
 
Realizátorem projektu Sousedská beseda je  
Občanské sdružení AVE, 177, Petrovice u Karviné 

 Do svých řad přijímáme dospělé i dětské zájemce o loutkové 
divadlo. 

 Našim hlavním repertoárem jsou historické legendy 
Těšínského Slezska 

 Divadlo hrajeme s dřevěnými marionetami pod vedením 
zkušených lektorů Tomáše Richtera a Evy Makowkové 

Marionetové divadélko 

FABULÍN 

 Soubor Fabulín se schází každé pondělí od 15 do 17.30hodin na „Rotiglovce“ (Petrovice 
u Karviné, 177) 

 Pomůcky jsou zajištěny, účast v souboru je zdarma 
 Veškeré bližší informace můžete získat na tel. č. 736 627 930 nebo na www.osave.cz 
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SLOVO STAROSTYkLub důchOdců
PeTROVice u kARViné

SLOVO STAROSTYPieTA V nAŠí Obci

Gawlas Gustav 
Ing. Hanke Jaroslav 
Břinčil Jaroslav
Mušínský Slavomil 
Ing. Wilczek Rudolf 
Máčková Anna
Kubík Fridolín 
Hanusková Zdena 
Durčáková Daniela
Brudná Marta 
Máček Daniel 
Cieslarová Zdenka 
Kožuszníková Jana
Nierychel Zdeněk 
Hanzel Justin
Joujová Dana 
Večerek Josef
Pyszková Jiřina 
Hanzlová Helena 
Komínková Gerta 
Mazurek Alfons
Olšok Bohumil 
Ochodková Libuše
Gorgolová Albína 
Machalová Leontýna 
Popiolek Emil 
Dembinský Štěpán 
Hanusek Miroslav
Uhrová Irena 
Stronczková Anna
Funioková Gertruda 
Kubátová Jenovefa 
Salamon Josef
Žyla Otto

mše svatá se koná v neděli 18. května 2014 v kapli 
v Závadě v 10.30 hod.

Bruno Kencki, předseda KD Petrovice

mŠe SVATá za zemřelé členy
kLubu důchOdců PeTROVice

 I. výročí úmrtí

 II. výročí úmrtí

 III. výročí úmrtí

 IV. výročí úmrtí

 V. výročí úmrtí

 
VI. výročí úmrtí

 IX. výročí úmrtí
 

 X. výročí úmrtí
 XI. výročí úmrtí

 XII. výročí úmrtí

 XIII. výročí úmrtí

 XIV. výročí úmrtí

SLOVO STAROSTYdubnOVé udáLOSTi ROku 1945
Dne 19. dubna 1945 byli obyvatelé Závady svědky bojového 

střetu německých protiletadlových dělostřelců a českosloven-
ských letců 1. Smíšené letecké divize v SSSR. Pamětníci vyprá-
věli, že viděli letět skupinu letadel, vracejících se z bombardo-
vání strategických cílů na Bohumínsku a Ostravsku. Vzápětí 
zahájila po nich prudkou palbu nacistická protiletadlová děla, 
umístěná poblíž řeky Olše na západním okraji obce Závada. Pal-
ba letadla silně poškodila, ale přesto česko slovenští letci stačili 
z dosahu další palby fašistů unik nout. Směrem na sever neodlét-
lo pouze jedno letadlo. Chvíli kroužilo nad Závadou a Petrovice-
mi, pak z něho vyšlehly plameny a táhl se za ním hustý čer-
ný dým. Z letadla nikdo nevyskočil. Letoun se zřítil k zemi 
a zabodl se do ní kus za kapličkou v Závadě, poblíž domku Jin-
dřicha Cyroně. Z trosek letadla se nikdo nezachránil.

Brzy se objevili Němci a po obhlédnutí situace posta vili k 
troskám letounu stráž. Po několika hodinách – o půl druhé 
v noci - se z trosek hlídaného letounu ozvala detonace, která tor-
zo stroje rozmetala i se dvěma letci, kteří havárii nepřežili. Zřej-
mě došlo k výbuchu bomb a munice uvnitř. Roztrhaná těla 
letců pak nechali němečtí fašisté zahrabat poblíž havárie.

Díky kožené brašně s doklady, která byla detonací vyhozena 
daleko od letounu a kterou lidé tajně našli a dobře uschova-
li, dozvěděli se občané Závady jména obou padlých. Pilotem 
byl rotmistr Pavol Slatinský z Domaník v okrese Zvolen na Slo-
vensku a palubním střelcem byl desátník Ján Bílka z Humence 
u Senice, rovněž na Slovensku.

Za několik dní po havárii, l. května, byla obec osvo bozena. 
Tělesné pozůstatky obou letců byly exhumovány, dány do jedné 
rakve a pohřbeny před školou v Závadě. V roce 1946 byly s vel-
kou pietou převezeny na hřbitov v Petrovicích a důstojně pocho-
vány. Rodiče Jána Bílky dali postavit na hrob pomník s nápisem: 
„Ján Bílka 1924 - 1945, tragicky zahynul při osvobozování vlasti.“

Dne 27. září 1979 se sešli na poli v Závadě, na pozemku Jindři-
cha Cyroně, tedy v místě kde před třiceti pěti léty havaroval le-
toun IL-2, ti, kteří se rozhodli trosky letadla vyzvednout. Nebyla 
to práce jed noduchá, ale přesto se podařilo v nepříjemném blátě 
na lézt trosky letadla, jeho motor, vrtule, různé součástky i pa-
lubní kanón VJA, ráže 23 mm.

Vyprošťování trosek letadla bylo spojeno s velkým nebezpečím, 
neboť v závěru vyprošťovacích prací byla nalezena nevybuchlá 
stokilogramová letecká bomba, která kdyby explodovala, napří-
klad při neopatrné mani pulaci bagristy, tak by rozmetala i okol-
ní budovy. Bomba byla zneškodněna pyrotechnikem. Naleze-
né části letadla byly odvezeny ke konzervaci, v současné době 
jsou vystaveny v areálu Střelnice v Karviné-Novém Městě.

Hrdinným slovenským letcům, kteří na sklonku druhé světové 
války položili své životy daleko od svých domo vů, byl dne 30. 
dubna 1980 u příležitosti 35. výročí jejich sestřelení v zahradě zá-
vadské školy odhalen památník.

Každým rokem se ve školní zahradě u památníku a na hřbitově 
schází pamětníci a kamarádi slovenských letců aby uctili jejich 
památku.

Obnovu hrobu a odhalení nového pomníku letcům na hřbito-
vě v Petrovicích provedl začátkem roku 1998 ve spolupráci s 
obcí Český svaz bojovníků za svobodu se sídlem v Praze. Tento 
svaz, který disponoval finanč ními prostředky Ministerstva vnit-
ra, organizoval v rám ci celé republiky zmapování veškerých 
pomníků a hrobů letců, kteří padli za druhé světové války. Byla 
provedena obnova zašlých, popřípadě zdevastovaných pomní-
ků. Slavnostní odhalení nového pomníku letců Pavola 
Slatinského a Jána Bílky proběhlo 8. května 1998.

Čerpáno z knihy Pohledy do Petrovic u Karviné

Právě v těchto dnech se připravují oslavy ukončení 2. světo-
vé války. I u nás v Petrovicích proběhla pieta. V úterý 29. dub-
na se konala pietní shromáždění na dvou místech naší obce 
k uctění památky dvou slovenských letců, kteří zahynuli 19. 
dubna 1945 nad územím Závady.

Zúčastnili se ho váleční veteráni, členové Českého svazu bo-
jovníků za svobodu z Karviné, starosta obce Marian Lebiedzik, 
místostarosta obce Jaromír Krótki, zdejší kněz Mgr. P. Jindřich 
Lorisz, žáci místní ZŠ se svými učitelkami, občané Závady. 

Úctu těmto válečným hrdinům jsme vzdali u jejich památ-
níku v areálu školy v Závadě a u hrobu na hřbitově v Petrovi-
cích.

Nezapomeneme, s úctou budeme stále vzpomínat. 
Obecní úřad
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SLOVO STAROSTYOkresní výstava trofejí 
měla úspěch

SLOVO STAROSTYkomici pobavili petrovičany

V sobotu 5. dubna 2014 ženy ze ZO ČSŽ Petrovice u Karviné 
opět vyjely na soutěž do polských Zebrzydowic, a to na XI. roč-
ník regionálního konkurzu „Wypiekow na zapusty i Wielkanoc“. 
Akce se konala pod záštitou evropského fondu EU pro regionál-
ní rozvoj - překračujeme hranice. 

SLOVO STAROSTYVelikonoční soutěž

Letošní soutěž měla název „Regionální kuchyň – tradiční jíd-
la z levé a pravé strany Olzy“. Soutěžilo osm organizací, z toho 
dvě z České republiky: ZO ČSŽ Petrovice u Karviné a PZKO Kar-
viná Fryštát, které bylo zároveň vedoucím partnerem akce. Ze 
ZO ČSŽ Petrovice přihlásilo do soutěže výrobky 12 členek: paní 
Tomičková, Bulková, Piegrzymová, Pszczolková, Kalecká, Skalič-
ková, Nováková, Blatoňová, Tyrlíková, Kostková a Černá. Členky 
prezentovaly tyto výrobky: bábovky, dorty sladké i slané, zajíce, 
aspiky, paštiky, koláče, rohlíčky atd. Soutěžilo se ve dvou kate-
goriích: velikonoční stůl a velikonoční koš. Naše členky obsadily 
III. místo v kategorii velikonoční stůl. 

Všem zúčastněným patří velké poděkování. I přesto, že je akce 
pracovně i finančně velmi náročná, těšíme se, že budeme opět 
pozvání na další ročník. 

Mgr. Jarmila Tyrlíková, předsedkyně ZO ČSŽ

První dubnovou neděli se uskutečnilo tradiční jarní kulturní vy-
stoupení. Petrovické obecenstvo, které se sešlo v hojném počtu 
ve společenském sále Hotelového domu v Petrovicích u Kar-
viné, mělo možnost shlédnout kulturní vystoupení Josefa Aloise 
Náhlovského a Josefa Mladého pod názvem EIN KLESL BŽUNDES. 

Historicky první výstava trofejí se uskutečnila v  naší obci ve 
dnech 11. až 13. dubna 2014. Představilo se na ní s  trofejemi 
spárkaté zvěře 23 mysliveckých sdružení okresu Karviná. Vysta-
veny byly trofeje: zvěře srnčí (226), dančí (8), jelení (3), též liščí 
(1) a jezevčí (1).

Komici předvedli to nejlepší ze své tvorby za posledních 30 let. 
Program byl doplněn o písničky a scénky. Josef Alois Náhlovský 
předvedl několik zajímavých improvizací a vtipně reagoval na 
aktuální dění v sále. 

V závěru pořadu oba aktéři odpovídali na divácké dotazy. Po-
řad diváci ocenili velkým potleskem, což bylo důkazem dobré 
nálady a odměnou umělcům. 

Obecní úřad

Součástí výstavy byla lazerová střelnice a airsoftové zbraně, 
zde si návštěvníci mohli vyzkoušet lovy různé zvěře v elektro-
nické podobě. Žáci zdejší školy přispěli k úspěchu výstavy vý-
kresy, na nichž ukázali přírodu svýma očima.

Myslivci našeho honebního společenství připravili pro zá-
jemce speciality z divočiny, a to srnčí klobásy, guláš z divočáka  
a z divočáka též vepřo-knedlo-zelo. Zájem o ně byl veliký. 

V rámci výstavního programu se uskutečnila též setkání OMS 
s mysliveckými důchodci a konference Okresního mysliveckého 
svazu Karviná.

Výstavu trofejí navštívilo asi 150 žáků základní školy a 350 
dospělých občanů. Odborníci i laici byli spokojeni a většina lidí 
kladně oceňovala především její poznávací stránku.

Další výstava se bude konat ve Stonavě v roce 2015. 

                                Ing. Petr Trojek, myslivecký hospodář
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SLOVO STAROSTYMladí hasiči v akci SLOVO STAROSTYCo nabízíme mladým hasičům?

Pár tipů z knižních novinek z Obecní knihovny

SDH Havířov Město uspořádal XXIII. ročník neoficiálního mis-
trovství mladých hasičů Čech, Moravy, Slezska a Slovenska pod 
záštitou poslance Evropského parlamentu Vojtěcha Mynáře. 
V sobotu 22. 02. 2014 změřilo své síly v Městské sportovní hale 
v  Havířově 64 družstev mladých hasičů ve třech disciplínách,  
a to štafetě dvojic, uzlové štafetě a štafetě 4 x 40m. 

Naši obec reprezentovala dvě družstva, a to v kategorii star-
ších žáků nás zastupovali mladí hasiči ze Závadsy a z Dolních 
Marklovic. Oběma družstvům se dařilo ve štafetě dvojic, bohu-
žel štafeta 4 x 40 m jim nevyšla podle představ, a tak mladí ha-
siči ze Závady skončili celkově na 21. a z Dolních Marklovic na 
27. místě. 

Děkuji tímto mladým hasičům a jejich vedoucím za dobrou 
práci, vždyť z okrsku Karviná se této akce zúčastnila pouze tři 
družstva.

Stanislav Rduch, SDH Dolní Marklovice

U hasičských sborů v Závadě a v Dolních Marklovicích jsou or-
ganizovány družstva mladých hasičů.

Co vlastně hasiči nabízejí dětem? Kromě sportovního vyžití  
i spoustu v životě potřebných znalostí, třeba základy první po-
moci, tábornické dovednosti a další. To však nabízejí i ostatní 
sdružení a sportovní kluby. Co je tak zvláštního na hasičské čin-
nosti. Odpověď je jednoduchá – hasiči musí mít týmového ducha 
a hlavně odpovědnost za sebe i za kamarády. Sebevětší hasič 
Superman je proti živlům trpaslík, ale dobře secvičené družstvo, 
kdy každý ví, co má udělat a hlavně ví, jak to má co nejlépe udě-
lat, je podstatně silnější a účinnější. Ve všech kolektivních spor-
tech jsou hvězdy a takzvaní nosiči vody, u hasičů je družstvo 
tak dobré, jak je dobrý ten nejslabší. Proto ti nejlepší pomáhají 
slabším a ti slabší zase nechtějí zklamat své kamarády. Každý si 
uvědomuje, že na něm závisí výsledek snažení celého družstva. 

S trochou nadsázky lze říci, že u hasičů platí mušketýrské hes-
lo „Všichni za jednoho, jeden za všechny“. 

A kde jinde se v dnešní době ostrých loktů a šikany mohou 
děti naučit odpovědnosti za své jednání?  

Stanislav Rduch, SDH Dolní Marklovice

Pro děti a mládež vybírám:
Rýmy paní Meluzíny - Petr Novák
Nápadité a vtipně ilustrované básničky o počasí. Veselé říkan-

ky pro děti od 5 let, které pobaví a navíc pomohou s rozvojem 
slovní zásoby a čtení. Malý čtenář najde v knize spoustu veselých 
ilustrací.

Případy detektiva kláska a opičáka Jojíka
Krátké detektivní příběhy s ilustrovaným rozluštěním pro čte-

náře od šesti let. Kniha plná originálních obrázků rozvíjí logické 
myšlení, pozornost a čtenářské dovednosti.

Drby z dívčích záchodů - Rose Cooperová
Jak už sám název napovídá, jde o dívčí román, který vznikl ze 

zápisníčku a je doplněn spoustou vtipných kreseb.
Hunger gams - Suzanne Collins
Tři díly amerického sci-fi románu, které patří v současnosti  

k nejčtenějším knihám pro mládež.
Pro dospělé nabízím:

Dobře mi tak - Radka Třeštíková
Sebestředný a bezohledný malíř Boris se rozvádí se svou ženou 

a stěhuje se ze společného bytu ke kamarádovi Viktorovi. Tento 
životní zlom ho nutí zamyslet se nad sebou samým a bilancovat.

Boris si postupně uvědomuje všechny svoje selhání a poněkud 
neohrabaně se pokouší napravit chyby.

Mikuláš, vévoda opavský - Jaroslava Černá
Mladému vévodovi Mikulášovi umírá před očima otec a velký 

český vladař Přemysl Otakar II. Králův syn v bitvě na Moravském 
poli ztrácí svůj vzor a oporu, navíc po letech v zajetí nedoufá, že 
najde ztracenou lásku Marianu. Životem ho vede zděděná hrdost 
a zodpovědnost, modrá krev v žilách posiluje povinnost pomá-
hat nevlastnímu bratrovi králi Václavovi.

Dům na útesu - Nora Robertsová
Eliho a Ambru svedl osud dohromady, oba mají za sebou složi-

tou minulost a teď našli útočiště v domě jeho babičky.

Jenže život v podivném domě, obestřeném legendou o pokla-
du, začne být nebezpečný.

Gang - Martina Cole
Můžete mít pocit, že vám svět leží u nohou. Než vás svět srazí 

na kolena. Bratři Baileyovi jsou odhodláni udělat vše pro to, aby 
si jich svět vážil. Po dobrém, nebo po zlém. Na první pohled jsou 
jako voda a oheň: Petrovy uhlazené způsoby mistrně skrývají 
nelítostnou povahu, zatímco o Danielově slabosti pro násilí se 
vyprávějí legendy. Jeden od druhého se liší ale společně jsou 
nepřekonatelní.

Knihy si můžete zapůjčit každé úterý od 8.00 - 11.00 a 12.00 - 
17.00 hod. a ve středu a čtvrtek od 12.00 - 17.30 hod.

Ostatní informace o knihovně a knížkách získáte také na strán-
kách Obecní knihovny: http://www.petroviceukarvine.knihovna.
info/ nebo http://www.petroviceuk.cz/ v sekci informace pro ob-
čany. Využít můžete rovněž i telefonní číslo: 596 361 010.

Eva Podstawková, knihovnice
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Psi a kočky nás provázejí už od nepaměti. Jsou nám pomoc-
níky a přáteli. V současné době však jejich situace není právě 
růžová. V čem je problém? Je jich zkrátka moc. Útulky praskají 
ve švech a mnoho zvířat žije, či spíše živoří, na ulicích. Příčinou 
je zejména nekontrolované množení psů i koček. 

celý problém má dvě roviny – etickou a ekonomickou. 
Není pochyb, že zvířata bez domova velmi strádají. Sužuje je 
zima a hlad, postrádají základní veterinární péči. Druhou stra-
nou mince je fakt, že odchyt a umisťování opuštěných zvířat 
do útulků představuje pro obce každoročně obrovské finanční 
náklady. 

Východisko existuje. řešením je humánně a efektivně re-
gulovat populace psů a koček. Jedinou metodou, která tyto 
podmínky splňuje, je kastrace. Jedná se o poměrně nenáročný 
operační zákrok, který nijak neohrožuje kvalitu života zvířete.  

O kastracích stále panuje mnoho mýtů a pověr, které zvířatům 
v důsledku velmi škodí. Zejména tvrzení, že každá fenka či koč-
ka by měla mít alespoň jednou za život potomky, se nezakládá 
na pravdě. 

Včasná kastrace má naopak pro zvíře mnoho pozitivních zdra-
votních přínosů. Více informací naleznete např. na stránkách 
MVDr. Mileny Krátké www.kastrace.eu. 

neváhejte nás kontaktovat! 
Rádi Vám podáme pomocnou ruku, ať už radou nebo fi-

nančním příspěvkem na kastraci. 

www.nekupujadoptuj.cz
Email: info@nekupujadoptuj.cz

Tel. +420 777 780 030 
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ZVířATA beZ dOmOVA TRPí, řeŠením jSOu kASTRAce. 
Kastrace jsou výhodné i z ekonomického hlediska. Péče 

o opuštěná zvířata je bezesporu nutná, ale sama o sobě neřeší 
příčinu problému. Kastrace ano. Jednou vykastrované zvíře už 
nebude rodit další potomky, kteří by se po dosažení dospělosti 
sami dále množili. Populační exploze se konečně zastaví. Preven-
ce je zkrátka vždy jednodušší a účinnější než hašení následků. 

Samozřejmě je mnohem lepší mít kolem sebe jen tolik zvířat, 
o kolik se dokážeme dobře postarat. Takové soužití je pak pří-
jemné a obohacující pro obě strany - pro člověka i jeho zvíře-
cího přítele. 

úSPěchY mLAdých fOTbALiSTů Tj inTeRnAciOnáL PeTROVice
Ani v období mezi podzimní a jarní částí soutěžní fotbalové se-

zóny mladí fotbalisté TJ Internacionálu Petrovice nezaháleli, stále 
trénovali a také se zúčastnili halových turnajů pořádaných OFS 
Karviná.

Fotbalové družstvo mladších žáků ve složení Dominik Stemon, 
Patrik Pavlica, David Pavlica, Patrik Madecki, Adam Blatoň, Radek 
Dvořák, Daniel Buřík a Tomáš Vidlička se dne 22. 2. 2014 zúčastnilo 
ve Stonavě halového turnaje pořádaného OFS Karviná. Zde mladí 
hráči svou hrou navázali na loňské vítězství na halovém turnaji OFS 
Karviná v Orlové a skončili na velmi pěkném 2. místě. Kromě to-
hoto umístění jsme dosáhli také na individuální ocenění, když náš 
brankář Dominik Stemon byl vyhlášen nejlepším brankářem tur-
naje. Všem klukům za předvedený výkon a umístění gratulujeme. 

Také družstvo přípravky ve složení Daniel Buřík, Patrik Pavlica, 
Tomáš Kijonka, Martin Adamiec, Vojtěch Radecki, Maxmilián Kunz, 
Jakub Kaiser, Rostislav Křevký, Petr Krejčí a Denis Polok, se zúčast-
nilo zimní halové soutěže starších přípravek pořádané OFS Karviná.  

Tato soutěž se skládala celkem ze šesti jednotlivých kol, která se 
hrála od listopadu 2013 až do března 2014 v halách ve Stonavě, 
v Horní Suché a v Havířově. Družstva byla rozdělena do dvou sku-
pin po šesti družstvech. Těchto šest družstev ve skupině v každém 
kole sehrály utkání systémem každý s každým, každému družstvu 

se počítal počet vstřelených gólů. Po třech odehraných kolech byla 
družstva přerozdělena do nových skupin, kdy první tři družstva 
z každé skupiny byla dána do jedné skupiny a ostatní tři družstva 
ze spodní části tabulky byla dána do druhé skupiny. V tomto slože-
ní poté družstva dohrála další tři kola. 

Našemu družstvu přípravky se ze začátku nedařilo střelecky, 
skončilo ve spodní části tabulky své skupiny. Avšak po přerozdělení 
do nových skupin naši nejmladší fotbalisté ožili a všechna tři zbý-
vající kola vyhráli, když v každém kole vstřelili soupeřům celkem 
10 branek.  Nejlepším střelcem našeho družstva byl Rostislav Kře-
vký, který vstřelil celkem 16 branek. Dále Daniel Buřík a Petr Krejčí 
vstřelili po 4 brankách, Patrik Pavlica a Vojtěch Radecki vstřelili po 
3 brankách. Družstvu naší přípravky, které mělo mezi ostatními 
družstvy jednoznačně nejmladší věkový průměr, za předvedený 
výkon a velkou bojovnost gratulujeme. Poděkování patří i trené-
rům přípravky Alanovi a Lence Madeckým.

Na závěr bych chtěl pozvat všechny kluky ve věku od 6 do 14 let, 
kteří mají zájem zahrát si fotbal, aby přišli na hřiště TJ Internacio-
nál Petrovice a přihlásili se do některého z mládežnických družstev 
(družstvo přípravky, mladších žáků a starších žáků).  Kromě samot-
ného fotbalu také pořádáme pro kluky každoročně letní týdenní 
fotbalové soustředění a různé zábavné akce, kterých se s oblibou 
účastní i samotní rodiče. 

Radomír Horák, trenér ml. žáků
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Svoz odpadů v obci Petrovice u Karviné 
Obec Petrovice u Karviné zajišťuje na území obce prostřed-

nictvím pověřených firem svoz komunálního odpadu, svoz vy-
separovaných složek komunálního odpadu (papír, sklo, plasty), 
a pojízdnou sběrnu svoz objemného odpadu a nebezpečných 
složek komunálního odpadu.

Pověřenou firmou se od 1. 8. 2012 stala na základě elektronic-
ké aukce fa Marius Pedersen, a.s.,  provozovna Markvartovická 
1148/1, Hlučín. 

Jako zajímavost nabízíme v níže uvedených tabulkách srov-
nání roku 2012 a roku 2013.

Náklady 2012-2013
Komodita Náklady 2012 (Kč) Náklady 2013 (Kč)
Popelové nádoby 3 229 208,- Kč 3 176 646,- Kč

Objemný odpad 
z toho SMO Orlová (kontejnery)
z toho Marius Pedersen (poj. sběrna)

1 108 224,- Kč
1 004 216,- Kč
104 008,- Kč 

685 843,- Kč
392 286,- Kč
293 557,- Kč

Separace 400 767,- Kč 309 604,-Kč
z toho plast 282 772,- Kč 168 448,-Kč
z toho sklo 23 198,- Kč 69 939,- Kč
z toho papír 94 797,- Kč 71 217,- Kč
Nebezpečný odpad 15 162,- Kč 51 779,- Kč
CELKEM 4 753 361,- Kč 4 223 872,-Kč

Příjmy 2012-2013
Příjem 2012 2013
Místní poplatek za odpad (občan) 2 128 822,-Kč 2 127 853,- Kč
Odměna EKO-KOM       90 635,-Kč     296 265,- Kč
CELKEM 2 219 457,-Kč 2 424 118,- Kč

Množství odpadů 2012-2013
Komodita 2012 (t) 2013 (t)
Komunální odpad (popelnice) 1362,39 1169,04
Objemný odpad (kontejnery, pojízdná 
sběrna)

502,67 215,21

Papír 7,09 10,6
Plast 16,50 23,81
Sklo 8,50 17,84
Kompozitní obaly (tetrapak) 0,31 0,74
Nebezpečné odpady 0,23 4,06

Z výše uvedených čísel je zřejmé, že došlo k nárůstu vy-
separovaných složek odpadu, což mělo za následek nejen 
snížení objemu komunálních odpadů, ale také zavedení 
pojízdné sběrny, snížení množství objemného odpadu, a 
v tomto případě i snížení nákladů spojených s likvidací ob-
jemného odpadu. V neposlední řadě je to příjemný nárůst 
odměny EKO-KOMu pro Obec Petrovice u Karviné, která za 
rok 2013 činila částku 296 165Kč.

Děkujeme všem občanům, kteří se zapojili do separování 
odpadů.	      

Jak tedy funguje sběr separovaného odpadu?
Občané obce Petrovice u Karviné dostávají od obce barevné 

pytle na separovaný sběr odpadů:

- �modré pytle na papír, do kterých je možno dát noviny, časo-
pisy, reklamní letáky, sešity, kancelářský papír, skartované do-
kumenty, papírové obaly od mouky, cukru, krabičky od čajů, 
papírové obaly od vajec, 

   �Knihy, krabice, lepenka a kartón-můžete svázat a odložit v den 
svozu papíru u popelové nádoby.

   �Nepatří sem použité dětské pleny, papírové kapesníky, a dále 
papír silně znečištěný,

- �žluté pytle na plasty, do kterých je možno dát PET láhve, obaly 
od pracích, čistících a kosmetických přípravků, kartáčky na zuby, 
tuby od zubních past, plastové kelímky, vaničky od pokrmových 
tuků, plastové obaly, nápojové kartóny (od mléka, džusů, ...) 

   Nepatří sem plastové obaly mastné, či se zbytky potravin

Harmonogram svozu plastů a papíru v roce 2014:

měsíc plasty - 1. trasa
(pátek)

plasty - 2. trasa
(čtvrtek)

papír – 1. trasa
(pátek)

papír – 2. trasa
(čtvrtek)

1. 31. 30. - -
2. 28. 27. - -
3. 28. 27. 14. 13.
4. 25. 24. - -
5. 23. 22. - -
6. 20. 19. 6. 5.
7. 18. 17. - -
8. 29. 28. - -
9. 26. 25. 12. 11.

10. 24. 23. - -
11. 21. 20. - -
12. 19. 18. 5. 4.
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Sběrové místo bioodpadu znovu otevřeno

Sběrové místo se nachází za budovou Obecního úřadu Pet-
rovice u Karviné a slouží pouze pro shromažďování trávy, zbyt-
ků rostlin a listí.

• �sběrové místo slouží pouze pro osoby s trvalým pobytem 
v obci Petrovice u Karviné a odpad bude odebrán pouze po 
předložení občanského průkazu či jiného platného dokla-
du s vyznačenou adresou,

• �po příjezdu do areálu vyčkejte příchodu pracovníka obecní-
ho úřadu, který odpad od vás odebere,

• �osoba, která odpad odevzdává je povinna vyložit ho na ur-

čené místo dle pokynu pověřené osoby a je povinna dodr-
žovat tento provozní řád a pokyny pověřených osob,

• za odevzdání tohoto odpadu se neplatí.

Provozní doba:
sběrové místo bude v provozu v období od 10. 03. 2014 do  
31. 11. 2014 vždy 2 x týdně:

- v pondělí od 08.00 hod. do 17.00 hod. a
- v pátek od 08.00 hod. do 14.00 hod.
Mimo tuto dobu je vstup do areálu zakázán.

Obecní úřad

Svoz modrých a žlutých pytlů je prováděn ve dvou trasách 
přímo od domu občanů, kdy stačí příslušný pytel v  příslušný 
termín, vystavit ven před dům. 

Je nutné znovu upozornit na to, že trasy vývozu papíru a 
plastů jsou stanoveny s ohledem na technickou dostupnost 
jednotlivých části obce: 

První trasa pro svoz papíru a plastů se tedy týká občanů, 
kteří mají přistavenou popelovou nádobu a jsou tudíž lehce do-
stupní pro větší technická vozidla. 

Druhá trasa pro svoz papíru a plastů se týká občanů z ob-
lastí, kde z technických důvodů mají místo popelových nádob 
černé pytle a z toho důvodu k nim zajíždějí menší technická vo-
zidla (např. oblast Prstné-konec světa). 

Laicky řečeno, mám-li před domem popelnici-budu v  případě 
svozu papíru a plastů sledovat termíny 1. trasy. Pokud nemůžu 
z technických důvodů mít popelnici, a místo toho mám černý py-
tel, budu v případě svozu papíru a plastu sledovat termíny 2. trasy.

Prosíme tedy občany, aby tímto věnovali zvýšenou po-
zornost termínům vývozu plastů a papíru, předejdeme tak 
některým nedorozuměním. Svoz 1. trasy je pro tento rok 
určen na pátek.  

I když jsme jedna z mála obcí, která pytle na separovaný svoz 
občanům na začátku roku doručuje až do domu, může se stát, 
že Vám počet doručených pytlů nestačí. V tomto případě máte 
možnost si další pytle vyzvednout zdarma na Obecním úřa-
dě Petrovice u Karviné.

Mimo pytlového sběru separovaného odpadů jsou na území 
obce umístěny také upravené kontejnery:

Zelené kontejnery na sklo, kde můžete dávat tabulové sklo 
z oken a dveří, nevratné láhve od nápojů bez kovových víček, 
sklenice od kečupů, zavařenin, instantní kávy a dalších potra-
vin. Flakóny od voňavek, sklenice, skleněné nádoby - vše očiš-
těné bez zbytků potravin. Nepatří sem keramika, porcelán, zrca-
dla, varné sklo, drátované sklo, žárovky, zářivky a výbojky. Vývoz 
kontejneru je jednou měsíčně.

Modré kontejnery na papír, žluté kontejnery na plasty - 
tady platí stejný režim jako v případě pytlového sběru separo-
vaného odpadu. 

Bílé kontejnery na oděv - zde možno odkládat nepotřebné 
oblečení, bytový textil, obuv, hračky, apod.  Oděvy a textilie  
v dobrém stavu jsou použity pro další využití, například část 
nejlepších oděvů, které jsou vybrány, je poskytována těm nej-
více potřebným. Nenositelné kusy jsou zpracovány na čistící 
materiál. Tímto tedy prosíme občany, aby do kontejnerů nevha-
zovali jiný odpad, než tam náleží.

Červené kontejnery na elektro odpad - je možné odkládat 
baterie nebo nepotřebné drobné elektrospotřebiče, jako mo-

bily, klávesnice, kalkulačky, rádia, discmany, elektronické hrač-
ky, apod. Do kontejnerů nepatří televizory, monitory, zářivky, 
úsporné žárovky a velké domácí spotřebiče, jako například led-
ničky, pračky, chladničky, atd.

Tyto spotřebiče, jako další nebezpečný odpad, je možné ode-
vzdat každý měsíc na vybraných místech a stanovených časech 
pojízdné sběrny.

Umístění zelených kontejnerů na sklo (Marius Pedersen):
1. Petrovice u Karviné: 

•	 pošta, 
•	 autobusová zastávka-rozcestí (směr Prstná), 
•	 zdravotní středisko

2. Dolní Marklovice: 
•	 bytovky-činžáky, 
•	 Návsí (u dřevěného kostelíku), 
•	 prodejna-samoobsluha COOP, 
•	 točna Motokrosu

3. Závada: Návsí
4. Prstná: „Konec světa“ 

Umístění modrých kontejnerů na papír (Marius Peder-
sen):

1. Dolní Marklovice: 
•	 bytovky-činžáky
•	 točna-Motokros

2. Závada: Návsí
Umístění žlutých kontejnerů na plasty (Marius Pedersen):

1. Dolní Marklovice: bytovky - činžáky
2. Závada: Návsí

Umístění bílých kontejnerů na šatstvo:
(PHU YUGO, Goliňski)	              Fa Revenge
1. �Petrovice u Karviné:  

• zdravotní středisko	 1. Závada - Hory
2. �Dolní Marklovice:	 2. Petrovice - Pošta
    • točna-Motokros	 3. Petrovice - sv. Jan
    • bytovky-činžáky	 4. Dolní Marklovice - Návsí
    • samoobsluha COOP
3. Závada: Točna
4. Prstná: Na Růžku
Umístění červených kontejnerů na elektrozařízení:
1. Petrovice u Karviné: zdravotní středisko
2. Dolní Marklovice: samoobsluha COOP

Tímto tedy prosíme občany, aby do kontejnerů nevhazo-
vali jiný odpad, než tam náleží.

Obec Petrovice u Karviné obdržela od Krajského úřadu Morav-
skoslezského kraje pro občany tříkomorové tašky na separaci 
odpadů (sklo, plasty, papír) pro použití v domácnosti. Zájemci 
si je můžou zdarma vyzvednout na Obecním úřadě Petrovice  
u Karviné, kanc. č. 2.          Edita Szymeczková, referet obecního úřadu
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SLOVO STAROSTYSpotkanie z przewodniczącą 
PZKO w Olbrachcicach

SLOVO STAROSTY„Zwrot“ o MK PZKO 
w Piotrowicach

Kácení dřevin, výsadba dřevin a keřů
Kácení dřevin
Podle ustanovení § 3 Vyhlášky č. 189/2013 Sb., o ochra-

ně dřevin a povolování jejich kácení:
Povolení ke kácení dřevin (za předpokladu, že tyto nejsou 

součástí významného krajinného prvku nebo stromořadí) se 
nevyžaduje:

a) �pro dřeviny o obvodu kmene do 80 cm měřeného ve výš-
ce 130 cm nad zemí,

b) �pro zapojené porosty dřevin, pokud celková plocha káce-
ných zapojených porostů dřevin nepřesahuje 40 m2,

c) �pro dřeviny pěstované na pozemcích vedených v katastru 
nemovitostí ve způsobu využití jako plantáž dřevin,

d) �pro dřeviny rostoucí v  zahradách (pro dřeviny v  zahra-
dách platí, že zahrada je oplocená a sousedí s obytným 
domem).

V ostatních případech je nutné podat Žádost o vydání po-
volení kácení dřevin rostoucí mimo les dle zákona č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

Kácení dřevin se provádí v období vegetačního klidu – tj. od 
1.10. do 31.03.

Výsadba dřevin a keřů, omezování vlastnického práva 
(větve, kořeny, plody)  

Dle ustanovení § 1016-1017 nového Občanského záko-
níku (zákon č. 89/2012 Sb.) platí, že:

• plody spadlé ze stromů a keřů na sousední pozemek náleží 
vlastníkovi sousedního pozemku. To neplatí, je-li sousední 
pozemek veřejným statkem. Jsou-li ale plody dosud na těchto 
rostlinách, náleží vlastníkovi rostlin a musí mu být umožněno, 
aby je očesal, i když je přístup k nim možný jen ze sousedního 
pozemku,

• neučiní-li to vlastník v  přiměřené době poté, co ho o to 
soused požádal, smí soused šetrným způsobem a ve vhodné 
roční době odstranit kořeny nebo větve stromu přesahující na 
jeho pozemek, působí-li mu to škodu nebo jiné obtíže převy-
šující zájem na nedotčeném zachování stromu. Jemu také ná-
leží, co z odstraněných kořenů a větví získá. Části jiných rostlin 
přesahující na sousední pozemek může soused odstranit šetr-
ným způsobem bez dalších omezení,

• má-li pro to vlastník pozemku rozumný důvod, může 
požadovat, aby se soused zdržel sázení stromů v  těsné 
blízkosti společné hranice pozemků, a vysadil-li je nebo 
nechal-li je vzrůst, aby je odstranil. Nestanoví-li jiný práv-
ní předpis nebo neplyne-li z  místních zvyklostí něco 
jiného, platí pro stromy dorůstající obvykle výšky pře-
sahující 3 m jako přípustná vzdálenost od společné  
hranice pozemků 3 m a pro ostatní stromy 1,5 m.  
Toto ustanovení se nepoužije, je-li na sousedním po- 
zemku les nebo sad, tvoří-li stromy rozhradu nebo jedná-li  
se o strom zvlášť chráněný podle jiného právního před-
pisu. 

Obecní úřad Petrovice u Karviné informuje

We wtorek 18.2.2014 r. odbyło się w Domu PZKO w Piot-
rowicach koło Karwiny spotkanie członków miejscowego 
koła PZKO z przewodnicząca PZKO w Olbrachcicach, Heleną 
Bubik. Pani przewodnicząca przedstawiła działalność swego 
koła, które założono, podobnie jak w Piotrowicach, w 1947 
roku. Wtedy zebrała się grupka entuzjastów na czele z  póź-
niejszym pierwszym prezesem, Rudolfem Łabajem. Wytyc-
zono następujące cele działania: założenie chóru, sekcji dra-
matycznej, uruchomienie biblioteki, wciągnięcie do pracy 
związkowej kobiet oraz pomoc polskiej szkole. Do 1965 roku 
PZKO w Olbrachcicach działało w Domu Robotniczym, a kiedy 
budynek przejęła „Jednota-Jedność“ zagospodarowano loka-
le na poddaszu. Od 1995 roku siedzibą olbrachcickiego koła 
jest Dom PZKO, przebudowany przez członków ze starszego 
budynku. W ramach koła działa klub seniora, klub kobiet, chór 
mieszany itp. Zarząd organizuje bale, wianki, dożynki, wy-
cieczki i wszelkiego typu imprezy świetlicowe. PZKO bardzo 
aktywnie współpracuje ze szkołą, biblioteką i Urzędem Gmin-
nym. Olbrachcice są znane z dziecięcego zespołu teatralnego 
„Drops“, kiedyś działały tu zespoły taneczne i folklorystyczne. 
Po zakończeniu obszernego wykładu spotkanie kontynuowa-
no dyskusją.

SLOVO STAROSTYZaproszenie do teatru
Scena Polska Teatru Cieszyńskiego zaprasza na dramat 

„Enron“, którego światowa premiera odbyła się w 2009 
roku. Autorka, Lucy Prebble, jest współczesną brytyjską 
dramatopisarką. Enron to nazwa amerykańskiego przedsię-
biorstwa energetycznego, które pod koniec 2001 roku ogło-
siło bankructwo, po skandalu związanym z  fałszowaniem 
dokumentacji finansowej firmy. Po skandalu finansowym 
Enron stał się symbolem zamierzonego oszustwa i korupcji 
w korporacjach. Bankructwo Enronu zapoczątkowało ogól-
noświatowy kryzys finansowy. Na pierwszy plan w tej sztuce 
wysuwa się jednak obłuda i tragiczna ludzka małość, brak 
podstawowych uczuć i empatii, okrutna żądza zysku i sukce-
su za wszelką cenę. Sztuka mówi wiele o nas z początku XXI 
wieku.“Enron“ w Scenie Polskiej będzie polską prapremierą.

Najnowszy marcowy numer miesięcznika PZKO-wskiego 
„Zwrot“ zamieszcza artykuł Czesławy Rudnik „Dyskusje 
z prezesami“, w którym przedstawiono działalność naszego 
MK PZKO w Piotrowicach koło Karwiny. Jako uzupełnienie 
do artykułu wykorzystano zdjęcia z  imprez, jakie odbyły  
się w przeciągu ostatniej kadencji, m.in. z międzynarodowej 
konferencji z  udziałem posła do Parlamentu Europejskie-
go Jana Olbrychta, z  Mikołajówki, na którą przychodzą  
wszystkie pokolenia i z kameralnych spotkań w klubie pro-
pozycji. Działalność koła ocenił prezes ZG PZKO Jan Ryłko. 
Zwłaszcza za godny naśladowania uznał pomysł zaprasza-

nia prezesów MK PZKO podkreślając, że trzeba przywrócić 
lojaloność i solidarność ziązkową. Inicjatywa, żeby dzielić 
się swoimi uwagami, swoimi doświadczeniami, umiejętnoś-
ciami z  innymi miejscowymi kołami, jest warta szerszego  
rozpropagowania.
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Vypalování trávy

Zabavený majetek pro dluhy potomka? Je to vůbec možné?

Blíží se jaro, a právě v této době opět nejčastěji budou hrozit 
požáry trav a dalších porostů. Vypalování trav způsobí každo-
ročně mnoho zbytečných požárů. Je nutné uvést, že pálení sta-
ré trávy i ostatních porostů v souvislých plochách je zákonem 
č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpi-
sů, zakázáno. Navíc při této činnosti hrozí nebezpečí přenese-
ní požáru na jiný objekt nebo plochu podobnou té spalované,  
a to po povrchu suché vegetace. Oheň může být rovněž zan-
esen větrem nebo proudy horkých spalin s  jiskrami do lesů 
nebo na plochy, kde je silnější vrstva lesní hrabanky nebo ne-
dostatečně mineralizované zbytky organických látek z dřívější 
vegetace, přitom oheň může „doputovat“ na vzdálenost desítek 
metrů a objevit se jinde až po několika dnech. 

Fyzická osoba, která vypaluje porosty, se dopouští přestupku, 
za který může být pokutována až do výše 25  000 Kč přísluš-
ným orgánem hasičského záchranného sboru. Právnické osoby  
a podnikající fyzické osoby rovněž nesmí provádět spalová-
ní dřevního odpadu a spadeného listí plošně, při případném 
spalování hořlavých látek na volném prostranství jsou povin-
ny stanovit opatření proti vzniku a šíření požáru a předem je 

oznámit hasičskému záchrannému sboru. Hasičský záchranný 
sbor může stanovit další podmínky pro spalování nebo může 
takovouto aktivitu zakázat. Pokud tuto povinnost právnická 
nebo podnikající fyzická osoba nedodrží, dopouští se správní-
ho deliktu a může jí být uložena pokuta až do výše 500 000 Kč, 
tato pokuta platí také při nenahlášení požáru při plošném vypa-
lování. Také je nutné pamatovat, že při pálení odpadu se musí 
vždy postupovat v souladu se zákony, jako je například zákon 
o ovzduší, lesích, odpadech nebo s vyhláškami obcí.

Přes neustálé výzvy ve sdělovacích prostředcích jsou někteří 
lidé stále nepoučitelní a trávu vypalují. Je nutné si uvědomit, 
že při vypalování (plošné vypalování trávy, vypalování strnišť) 
a spalování staré trávy (zapálení shrabané trávy na hromadě) 
mohou lidé zavdat příčinu nejen ke vzniku požáru, ale navíc 
mohou ohrozit životy a zdraví osob, zvířat a majetku. 

Na závěr je nutné dodat, že vypalování staré suché trávy je 
sice nejrychlejší způsob likvidace, ale není bezpečný a ekologic-
ký, a hlavně je zakázaný.

Ing. Lukáš Rylko, 
Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje

O tom, že dluhy potomka mohou ovlivnit i ži-
vot rodičů, se na vlastní kůži přesvědčila i paní 
Ivana, která se pro řešení své situace rozhodla 
kontaktovat OBČANSKOU PORADNU Slezské 
diakonie v Karviné. Paní Ivana uvedla, že je roz-
vedená a má již dospělého syna, který s ní sice 
nesdílí společnou domácnost, ale je v jejím bytě 
přihlášen k  trvalému pobytu. Syn se zadlužil u 
jisté nebankovní společnosti a přestal své půjč-

ky řádně splácet. Paní Ivanu nečekaně navštívil soudní exekutor 
a zabavil majetek, který se v jejím bytě nacházel. Marně se sna-
žila exekutorovi vysvětlit, že nic ze zabaveného majetku jejímu 
synovi nepatří. Paní Ivanu by nyní zajímalo, jak má svůj zabavený 
majetek pro dluh syna získat zpět. 

Sociální pracovnice poskytla paní Ivaně informace z exekuční-
ho řádu, ve kterém je uvedeno, že ten, jemuž svědčí právo k věci, 
které nepřipouští exekuci, může podat návrh na vyškrtnutí věci 
ze soupisu. Tento návrh může paní Ivana podat do 30 dnů ode 
dne, kdy se o soupisu věcí dozvěděla, a to u exekutora, který její 
majetek zabavil. Je vhodné, aby paní Ivana přiložila k případné-
mu návrhu také kopie důkazů o vlastnictví daného majetku (na-
příklad účtenky, darovací smlouvy atd.). Opožděný návrh může 
exekutor ze zákona odmítnout. O návrhu na vyškrtnutí věci ze 
soupisu by měl exekutor rozhodnout do 15 dnů od jeho doru-
čení. Pokud by se náhodou stalo, že návrh paní Ivany bude exe-
kutorem zamítnut, tak má ještě případně možnost podat do 30 
dnů od doručení rozhodnutí exekutora žalobu na vyloučení věci, 
kterou uplatní u exekučního soudu. 

Paní Ivana sociální pracovnici sdělila, že by návrh na vyškrtnu-
tí věci ze soupisu ráda podala. Sociální pracovnice jí proto po-
skytla vzor návrhu na vyškrtnutí věci ze soupisu a pomohla jí i 
s formulací jeho obsahu. Paní Ivana může naformulovaný návrh 
ještě doma v klidu upravit a poté jej spolu s kopiemi důkazů o 
vlastnictví daného majetku zaslat příslušnému exekutorovi.

Bezplatného a anonymního odborného sociálního poradenství 
mohou občané Petrovic u Karviné využít v sídle OBČANSKÉ PO-
RADNY Karviná, na adrese V Aleji 435 v Karviné-Ráji, a to v úterý 
od 8.00 do 12.00 a od 14.00 do 17.00, ve středu od 8.00 do 12.00 
a ve čtvrtek od 8.00 do 12.00 a od 13.00 do 16.00. Občanskou po-
radnu lze navštívit osobně nebo lze vznést telefonický dotaz na 

čísle 596  323  031. Pro objednání lze poradnu 
kontaktovat na uvedeném čísle či prostřednic-
tvím emailu obcan.ka@slezskadiakonie.cz.

Mgr. Lenka Starečková, Dis., sociální pracovni-
ce OP Karviná
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Koupím dům, chatu, popř. parcelu. 
Možno i zadlužený. 

Prosím nabídněte. Tel./SMS 608370379 

 

 Příprava stavby včetně stavebního povolení 

 Dokumentace pro realizaci stavby 

 Stavební dozor, technický dozor stavebníka 

 Realizace staveb a investičních záměrů  

 Odborné vedení staveb 

 Poradenství ve stavebnictví  

 Zpracování Průkazu energetické náročnosti budov - PENB 

Volejte 737 249 711 
pište na email: info@tomigroup.cz 

Informace k inzerci v Petrovickém zpravodaji 
Obce Petrovice u Karviné 

najdete 
v „Pravidlech pro zveřejnění inzerce“, 

které jsou k dispozici na obecním úřadě 
nebo ke stažení http://www.petroviceuk.cz 

-> v sekci Petrovický zpravodaj. 
Informace dostanete také na tel. čísle 558 848 056.

Yvetta Janková
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PÍSKOVNA PETROVICE
Durczok Vladislav

▲ prodej štěrků a písku
▲ ukládání odpadu
▲ autodoprava
▲ přípravné stavební práce
▲ práce zemními stroji

Petrovice u Karviné č. 59, T.: 603 399 031, 596 361 029,
T.: dispečer 736 626 582, 

www.piskovnapetrovice.wz.cz
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KDYŽ SE SPOJÍ VAŠE ENERGIE 
S TOU NAŠÍ, DĚJÍ SE ÚŽASNÉ VĚCI 

DEN DĚTÍ A OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

Elektrárna Dětmarovice | sobota 31. května 2014 | 9.00–13.00 hod.

Zveme všechny, kteří chtějí prožít cirkusový den plný her a soutěží. 

9.30–10.00 bublinová školka | od 11.00 diskotéka s klaunem Arnoštem
cirkusové a výtvarné dílny, soutěže, cirkusový kolotoč, skákací hrad, projížďky na koni a poníku 
prohlídka elektrárny a možnost navštívit informační centrum

Pro děti, které přijdou v cirkusovém kostýmu, je připravena malá odměna.

Doprava z Orlové do Elektrárny Dětmarovice zajištěna:

odjezdy z Orlové v 8.30 a v 10.00 hodin se zastávkami na trase 
Orlová-samoobsluha – LŠU – věžáky – pošta – střed – nemocnice

odjezdy z Elektrárny Dětmarovice v 11.30 a ve 13.00 hodin
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ZnáŠ SVOu Obec aneb VYZkOuŠej Si PRáci STAROSTY
Soutěžní kupón č. 4 (PZ č. 2/2014)

Jméno a příjmení ………………………………………… ………………… datum narození……………………..

Bydliště …………………………………………  ……………………………… mobil/telefon: …..……………….

foto 1: odpověď: ….……………………………………………………………….………………….………………

foto 2: odpověď: ……………………………………………………………………………………………………..

foto 3: odpověď: …………………………………………………….............…………………………………………

foto 4: odpověď: ……………………………………………………………………………………………………..

účel: Rozšířit znalosti dětí a mládeže o místopisu obce.

forma: Obrazový kvíz v Petrovickém zpravodaji

doba trvání: Zpravodaj č. 5–6/2013, 1–3/2014 
 a závěrečné vyhodnocení na 20. Obecní slavnosti.

Vyhodnocení: V každém kole budou vylosováni 3 vítězové, 
kteří získají věcné ceny (meteostanici, batoh, 
uSb flash, mP3, domácí zvonek). 

 na závěr bude na 20. Obecní slavnosti ze všech účastníků vylosováno 6 výherců, 
kteří budou odměněni věcnými cenami. navíc jeden účastník, který bude vylo-
sován ze všech odevzdaných správných odpovědních kupónů, získá hlavní vý-
hru – tablet a možnost na 2 dny si vyzkoušet práci starosty obce!

1)  Ve Zpravodajích 5–6/2013 a 1–3/2014 budou vždy otištěny 4 fotografie historických, významných 
nebo jinak známých objektů. Úkolem bude odpovědět na položené otázky, vepsat je do přilože-
ného kupónu a ten doručit na podatelnu zdejšího obecního úřadu nebo k rukám Dagmar Prusové, 
učitelky ZŠ v Petrovicích.

2)  Zúčastnit se mohou děti a mládež z Petrovic u Karviné do 18 let. (Předpokládá se, že mladším budou 
pomáhat rodiče.) Ze soutěže jsou vyloučeny děti pořadatelů. Každý účastník může v jednou kole 
odevzdat pouze jeden soutěžní kupón.

3)  Z každého kola, ze všech došlých nebo odevzdaných (správných) odpovědí, se vylosují 3 výherci. Na 
závěr se bude losovat 6 výherců ze všech soutěžních kol. Tím se zvyšuje možnost získat cenu, jed-
nak z jednotlivých kol a navíc je možné získat cenu ze závěrečného losování. Jeden účastník získá 
hlavní výhru – tablet a možnost dva dny zastávat práci starosty obce. 

4)  Všechny informace budou zveřejněny na webu http://www.petroviceuk.cz

Vyplněný kupón zasílejte nebo odevzdejte na podatelně zdejšího obecního úřadu nebo učitelce Dagmar 
PRUSOVÉ do 12. května 2014. Výhercům 4. kola soutěže budou ceny předány na obecním úřadě ve středu 
14. května 2014 v 15:30 hodin. Vylosovaní výherci budou předem telefonicky kontaktováni.

ZnáŠ SVOu Obec aneb VYZkOuŠej Si PRáci STAROSTY
Soutěž pro občany Petrovic u Karviné do 18 let.Soutěž pro občany Petrovic u Karviné do 18 let.Soutěž pro občany Petrovic u Karviné do 18 let.Soutěž pro občany Petrovic u Karviné do 18 let.

SOuTěŽ
4. kolo
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ZnáŠ SVOu Obec aneb 
VYZkOuŠej Si PRáci STAROSTY SOuTěŽ

4. kolo

ZnáŠ SVOu Obec aneb VYZkOuŠej Si PRáci STAROSTY
Soutěžní kupón č. 4 (PZ č. 2/2014)

Foto 1 – otázka:
Uveďte celé jméno hraběte, který byl 

majitelem tohoto objektu od roku 1893.

Foto 2 – otázka:
Ve kterém roce byl tento litinový kříž prohlášen 

za kulturní památku obce?

Foto 3 – otázka:
Jak dlouhý (v metrech) je tento více než 

100 let starý dvojviadukt?

Foto 4 – otázka:
Co se nacházelo v této budově dnešního 

hotelu Dakol dříve?


